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Ks. Kardynał Lauri otrzymał dziś
z rak p. Prezydenta biret kardynalski.

(OP SPECJALNEGO KORESPONKEATA „POLONJI“).

poprzedzany szeregiem lokajów w i Mszę św. odprawił biskup połowy 
czerwonych liberiach ruszył do ka-1 ks. GaM. Po bokach Wielkiego Ołtarza 
plicy. * zajęli miejsca dostojnicy kościelni z

Socialisti È3 syfcieMé hez Éry

Warszawa, 25 1. (wł.) biolica byla 
Wsiaj świadkiem niezwykle pięknej 
1 barwnej uroczystości, przypominają
cej odlegle jzasy, kiedy to królowie 
Rzeczypospolite i przekazywali otrzy
mane z rąk papieża insygnia kardy
nalskie akredytowanym przy nich 
Przedstawicielom Stolicy Apostolskiej.

Obecny władca Stolicy Piotrowej, 
Papież Pius XI, kocha naród polski, 
^śród którego przebył szereg lat i 

*Łrzy, że tak, jak ongiś gotów on jest 
zav?sze i wszędzie wiary bronić za 

ofiarnie krew przelać To też na- 
frodzd on Naród w osobie jego Pre
zydenta, poruczając mu w -wojem 
Bieniu nałożyć biret kardynalski na 
d°stojną głowę obecnego nuncjusza 

kardynała Lauri.
0 godz. 9^ rano przyjechał do zářn

ou Ablegat Stolicy Apostolskiej .1. E.
Chiarli, który złożył nadesłany 

’* 7|f papieża biret i bullę. |iod welo- 
,)em £ czerwonego adamaszku, udra- 
P°^'anym przed ołtarzem kaplicy zam
kowej.

O godz. 10^ przed pałac nuncjatu- 
fy zajechał szwadron Szwoleżerów 
1 orkiestra wojskowa, wraz z powoza
mi* Przysłanemi przez Pana Prezyden- 
ta Po J E. ks. Lauri. Wśród szpalerów 
łtomu. który podnosił okrzyki na cześć 
^tojnego pronuncjusza, ruszył sze- 
[eg pięknych ekwipazy, wiozących ks. 
{-3uri, wraz z towarzyszącym mu Sze- 
frm protokołu oraz świtą, Którą po
pędzał w barwnym historycznym 
^undurze wysłannik papieskL członek 
® ivardji papieskie! ha1. Pétrucci.

Wspaniały teil orszak przy dżwię- 
ach fanfar i hymnów, zajechał przed 

*amek królewski, gdzie honorowe od
ziały wojska prezentowały broń.

W sali tronowej oczekiwał w oto
czeniu domu cywilnego i wojskowego 
Ran Prezydent Rzeczypospolitej, któ- 
[enm Ablegat papieski wręczy7 swoje 
«sty uwierzytelnia iące, wygłaszając 
Grazem ozdobną mowę po łacinie. Na- 
slfpnie Pan Prezydent przeszedł do 
sali Rycerskiej, gdzie oczekiwał go 
lr>womiannwany kardynał, i orszak

30 MILJONÓW NA KREDYTY BUDOWLANE, 
TO ZA MAŁO*

» W a r s z r w a, 25 1. (k.) Mkister_4wo 
^»arbu projektuje wyasygnować w na;T>Bż- 
?2Vm Liasiö 20 milionów złotych na kredy'v 
«idowlane. Suma ta jednakże les. niewvs.ar* 
gająca, albowiem samo wy-.ończeD'e budowli, 
«lansowanych przez Bank Gospodarstwa Kra- 
y'v ego wvids^j 50 milionów złotych Min*- 
sterc.two Skarbu ma nadzieje, ze będzie iro- 
«c tę sumę z -zasem wyasygnewć 45 F'<X~ 
«tfcdytów nud* »wlanych ma otrzymać prawJo- 
K dobnie Warszawa.

—o—
AFRYKA ZAINTERESOWANA WEGLEM 

POI SKIM.
Warszawa, 25 1. (wl. k.) Przejazdem 

«rzez Warszawę bawi dyrektor kolei Wigier- 
; tich P. Roussau. który udaje sie do Gdyn., 
jW zbadać możliwości transportowe oortu. 
^c-byt p. Roussau związany Jest ż ewentmhn 
tininawa węgla polskiego d‘a kolei J«iersklch. 

-----ooo-----
l'OwY STAROSTA W TARNOWSKICH GÓ- 

R ACH.
Pan Munster Spray/ Wewnętrznych „amia- 

«rivat zastępcę starosty w Swiętochtowic-ch 
«• Bocheńskiego starostą w Tamowekich Gór
ach. Dotychczasowego starostę p. Żuławskie
mu jirzeniusł p. Minister do służby w woie- 
^ódzl wie Śląskiem.

Warszawa, 25 1. (wł.) (p) Klub poselski 
PPS. dnia 25 bm. zgłosił mteipelacię do 
prezesa Rady M.nLst.óv. i ministra oświe
cenia w sprawie okol.uka b. ministra 
oświaty p. Bartla, który ustanowił za
sadę. iż praktyki religijne młodzieży na
leżą do całości nauczania i wychowania 
religijnego. Interpelacia domaga się znie-

W* szarv T, 25. 1. (wł.) (k) Z Bsałtg(>- 
sl* .ku dotiOaZU. że tamtejsze władze p*4l- 
cyjne wykryłs pzygotowuiacy się za
mach na przebywającego w Brześcli. n. 
B. generała Bułhak-Bałachowlcz.. znane-

Pekin, 25 1. (AWJ Sytuacja w mieście 
jest coraz bardziej naprężoną wobec nadcho
dzących z prowincji mfornmcyj o wzrastającej 
fali przciweuropeskich V7’stąnii ń ludności. Do 
Pekinu masowu napływała cucrzoziemcy co u- 
ważaja za niebezpieczny objaw paniki. Nawet 
obywatele amerykańscy, którzy dc “chez: > 
zachowali sp jikój, starają »le jaknajrrędzei opu
ścić Chiny.

BIAŁOGWARDYJSKIE WOJsKA.
Pekin. 25 1. (AW.) Gen Siemionów ł inni 

biali ofi*-errwje rosyjscy, kt’irzy oorowalfl 
akcją b. rządu v'adywostockego gen. Mcrku- 
łcwa zdołali w Mu.ndżJrji zorganizować sjIj

Warszawa, 25. 1. (wl.) (p) Dnia 25 
bm. značka komisja skarbowo-budzeU- 
wa pod przewodnictwem senatora Edel
mana (Ch. D > przystaoiL dc d- skusji *iad 
budżetem Mimsterstwa Komunikacji, bpri 
wc s Janie przedłożył senator Siedle j 
(PPS.) podnosząc konieczność rozszer/‘ - 
nla warsztatów kolejowych, przeprowa
dzenia większej oszczędności pracy oraz 
zarzucając Ministerstvo] Komunikacji pę- 
wfen konserwatyzm w prowadzeni/'
przeds^biorstw.

Następnie przfcinavóał minister komuui- 
kacii p. Pomocni, odpierając zarzuty se
natora Siedleckiego i stwierdzając, że 
inten: ywność pracy na holeiacn wzrąsji. 
W dalszym ciągu pizemóvheni.i minister 
podki aśiił. 'ż kupno fabryki „Wagon“ hy- 
ło dla państwa w^kaj^ane. P< nadto mów
ca przedstawił szczegółowo statystyczne 
dane. dotyczące warsztatów kolejowych, 
wreszcie przeastawił stan spraw, zwią
zanych ze. stocznią gdańską prz; taczając, 
że państwo ma w tej ste-czni 20 proc. 
udziału.

W dyskusji pierwszy zabrał glos przed- 
stnvícíel Naiwyższej Izby Kontroli Pań
stwa dyr. Rogoziński, podnosząc koniecz
ność ustalenia wys ‘kości kapitału, jaki 
przedsiębiorstwo kolejowe i eprezentuje. 

Dyr. Rogoziński kapitał ten szacuje na 
500 miljonow dolarów, co przy 6 proc.

L ,w ńa okólnika prof. Bartla Tę akcję 
PPS. należy nap:ętnować jako chęć obni
żenia powagi Kościoła. Jesteśmy pewni, 
że wypowie się przeciw tej akcji ogól re- 
ligVnego społeczeństwa, który nie dopuści 
do tego. aby młodzież nasza wychowy
wana była w ducl u autyreligimym.

go dowódcy partyzantów, walczących w 
cz »sie kampanii oolsko-bolscewickiej prze
ciw sowietom, z mach przygotowany był 
przez hurtki, dzlałaiące v spólnie z wy
słannikami koraintemu.

zbrojne vr sumie łącznej 20 tys. żołnierzy. 
Możliwe, ii wojsko to zesłanie rzucone przez 
Czang Tso Lina na iront szanghajski dla zła
mania wzrastającego náporu wojsk kanton- 
skich.

• *
Pekin. 25 1. (AW.) Według intormacyj 

wychodzących tu pism angielskich prezydent 
Coclldge wobec ostatnicn wypadków w Chi- 
..ach będzie interweniował oświadczając rzą
dom północnemu i południowemu gotowość 
Stanów ?'eďnuczonych do ' Łpczęcia pertrak
tacji. któreby uukt c-Iokształii zaj adtiitt, 
przy uregulowaniu stosunków wza*emnych obu 
państw.

dochodzie winno dać 30 luilionów dolarów 
rocznic, względnie 270 mU'onôw zł.

W dalszej Jyskrsji przemawiał sena
tor Popowskl. głównie umawiajne oprawy 
zamówień w stoczni gdańskiej, która o- 
trzymuje 5 proc. wszystkich zamówień, 
dawanych przez Ministerstwo Komuni
kacji. oraz senater Szereszewski (klub 
żyd.) którego zdaniem koleje nasze ko
sztują za arjgc.

Sprawę zaniechanej z niewiadomych 
powodów rezygnacji Ministerstwa Komu
nikacji w kierunku połączenia w iednem 

zMinisteistw Ministerstwa Komunikacji, 
Poczt i Telegrafów i Drów poruszył sena
tor Adelman (Ch. D.). Mówca po íadto 
zapytywał ministra, co się robi w kierun
ku przebudowy węzła krakowskiego, 
względnie, czy prawdą jest, że zagłębia 
krakowskie i dąbrowskie mają być włą
czone do Dyrekcji Kolejowej katowickiej. 
lO sprawie tej piszemy dziś właśnie na 
inii-im miejscu, w kronice śląskiej. — Red.)

Na posiedzeniu przedp ołudniowem ko
misji zabierał jeszcze głos senator Jaro
szyński (Wyzwolenie) domagaiac się u- 
tworzenin specjalnego departament:! lot
nictwa, ora* senator Zdanowski (ZLN), 
zwracając uwagę na konieczność połącze
nia agend Ministerstwa Poczt i Telegra
fów Komunikacji i Robót Pimlicznych w 
jednem Ministerstwie Komunikacji,

prym"3eni Polski i ks. kardynałem Ra
kowskim na czele. Przed ołtarzem u- 
stawili się podkomorzowie i szai"be- 
luni paoiesev. kawalerowie maltańscy, 
oraz kawalerowie orderów apostol
skich. Na specjalnie przygotowanym 
fotelu zasiadł Pan Prezydent w oto
czeniu domów cywilnego i wojsko
wego.

Po mszy św. Szef protokołu dyplo
matycznego narzucił na ramiona no
wego kardynała płaszcz purpurowy, 
a Ablegat, wykonując głęboki ukłon 
przed Panem Prezydentem podał mu 
drogocemu tacę misternej roboty, na 
której złożony był biret.

Pod stropy kaplicy uderzył potężny, 
hymn „Te Deum Laudamus“, przy któ
rego dźwiękach zbłizył się kardynał 
Lauri do Pana Prezydenta, który po
wstając włożył mu na głowę biret.

Uroczystość kościelna zakończyła 
się udzieleniem przez PronuncjMsza 
błoŁOiławicnstwa zebranym w ka
plicy.

Nasiępnic w salach zamkowych 
odbyło się przyjęcie na cześć dostoj
nego kardynała, podczas którego Oo 
i Pan Prezydent wygłosili w z jemne 
powitania i przemówienia.

Po śniadaniu, które odbyło się w 
szczupłem gronie w sali Żółtej, nastą
piło pożegnanie uroczyste w sali Cana- 
letta, poezem J. E. Pronuncjusz, przy 
dźwiękach fanfar wojskowych odje
chał do pronuncjatury. KL

Na posiedzeniu popoiudmowem w dal
szej dyskurji nad budżetem Ministerstwa 
Komunikacji senator Puławski (Z. L. N.) 
domagał się przyznania większych kredy
tów na bud' wę líní’ kolejowe Kątno- 
Strzałków. Senator K-zyżanowsk* dowo
dził, że dochody z kolei poLkich są bardzo 
małe w stosunku :hoćby do kolei państwo
wych Niemiec. Senator Zdanowski Ja
wa! wyjaśnienia, że ruch węglowy na ko
lejach nie spowodował strat na przewo
zie innych towarów. Minister Komunika
cji odpowiadane na poruszone ku estje 
wyjaśnił, że rząd musi wskutek umów za
wartych przez rządy poprzedn e kierować 
do stoczni gdańskiej *" jdpowieduiej ilo
ści zamówienia. Co do jiizbudowy węzła 
krakowskiego rząd istotnie ma zamiar roz
budować ten wezeł. jednał oytua :ja dzi
siejsza nie pozwala na to. Co do budowy, 
linji rząd mógł wziąć pod uwagę tylko te, 
które uważa« za konieczne, a mianowicie, 
łączącą Góiny Śląsk i morzem.

Na zapytań,e senatora Popławskiego^ 
czy projektrwane jest prztmesiepie Dy
rekcji Kolejowej do Tczewa, czy Byd
goszczy, minister odparł, że rząd nie ma 
zamiaru przenosić Dyrekcji. Sprawa ta 
stanie się aktualną dopiero wtedy, gdy 
Gdynia zostanie rozb^do wana tak, aby 
Dyrekcji tej nie oddalać od morza.

Senator Januszewski zgłosił rezolucję, 
domagającą się utworzenia podsekretar- 
jatu stanu dla lotnictwa urzy Ministerstwie 
Komunikacji. Senator Eopławski domaga 
się w swojej rezolucji, aby rząd za zamó
wienia v: stoczni gdańskiej płacił tyle, ile 
placi fabrykom krajowym. Senator Adel
man żąda w rezolucji połączenia w Mini
sterstwie Komunikacji trzech agend: ko
lek poczt i telegraiów, oraz budowy 
dróg.

Następne posiedzenie odbędzie sie we 
środę.

Hurtki przy krwawem rzemiośle

Ameryka pośredniczą.

Budżet Ministerstwa Komunikacji
na komisji senackiej.

WARTOŚĆ KOLEI OCŁNM SIE NA 500 MILJONÓW DOLARÓW.
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Bele i flroi Reformy rolnej na G. Śląsku
_ Pr dfnąc Czytelnikom naszym dać in- 
tótň nace pierwszorzędnego źródta w tak
d' mfoslcj dla Śląską sprawie, zwróciliśmy 

się do posła di Rakowskiego, którego 
za biegi \y tei dziedzin .e od lat kilKa są 
powszceiinic znane. < * o tego uwagi. R ;d- 

PARCELACJA S\CfEDZKA. 
Pef-o-nry rolnej ną Śląsku nie podobna 

-traktować wyłącznic z gospodarczego 
punktu widzenia. Względy polityki pań
stwowej i socjalnej czynią /. niej zagad
nienie ogólnej natury o pierwszorzędnej 
doniosłości. Szybkość jej przeprowadze
nia jest nakazem ctiwili. który zmusza nas 
Jo pewnych odchyleń od czysto irro w- 
darczßgo programu. Najłatwiejsza i naj- 

v szybsza do przeprowadzenia jest parce
lacja pomiędzy adjacentów . czyli sąsiedz
ką. pelogajaca na podziale ziemi dwor
skiej pomiędzy miejscow ycli małorolny cli 
gospodarzy. Na te też formę zdecydować 
sic musimy, wyrzekając s:ę lepszej, choć 
lecljnjczuie i finansowo trudniejszej aieto- 
ly tworzewa nowych wzorow'vch osiedli. 
Pa. ceiacja sąsiedzka obywa się przeważ
nie bez wznoszenia nowych budowli, liez 
nowego .inwentarza. dlatego też na Śląsku 
(z. wyjątkiem przemysłowego centrum) 
tylko ona jest wskazana. V centrum 

oraz w podmiejskich okolicach v skazane 
zaś jest wznoszenie domów robotńczych 
z ogródkami.
INSTYTUCJE, PRZEPROWADZAJĄCE 

REFORMĘ.
Przeprowadzenie reformy' rohiej na 

Śląsku opiera sic no dokładnym podziale 
pracy pomiędzy' instytucjami, które się 
'mą mają zajmować. W myśl ustawy' nie
mieckiej cala 't.mltuia opiera się na 
dwóch głównych filarach: na ..Związku 
d.k>tawYc.di roli", czyli na stowarzy
szeniu w ielkich właścicieli ziemskich — 
i na ..Towarzystwie Osaduiczem Uży
teczności Publicznej“, sto warzy szemu 
biorących rolę drobnych gospodarzy. 
Związek dostarczycieli. roli jest zorgani
zowany pr/tz sfęcy. iiiterewiyyaiic i w 
połowic lutego ma nastąpić jego otwarcie 
oficjalnej ‘j 1 owar/vstwo Osadnicze jest w 
stadium WfganizaCjt J dzięki’ energicznym 
zabiegom > Prezesa Okręgowego Urzędu 
Ziemskiego, jak “ił? żdajeJ rówineż. w po
łowic lutego bodzie .dwai te. Potrzconych 
środków picujężjiycJi. db założenia tego 
towarzystwu dostarcza Ministerium Re
form Roi u«k loątfts Dank Rolny. Oczy
wiście i dla filo i 'bezpośrednio zaintereso
wanych. żarto ncrlidkich Właścicieli, jak 
i Jla ■; raaj zetrin drobny cli właścicieli' jest 
zarezerwowana linożność przyjęcia udzia
łu yv kpo tak- układowym. U.ttiwa zaś 
sóma, zapewnia- 4ju współuJz:ał "czynny w 
pracach. ... Tpw arzyntytą. .parcelowanie 
\ icikJ.cý V laśiiośęi odbywać .sic ."będzie w 
drodze i.aby wama z:ein, od Związku do- 
ïtarczycieli jołj przez- Tnwarzyshyó O- 
.diiiczc. Jak obecnie sytuacja się prze<l 

stawia, nie przewiduje, aby' miała za iść 
„pqfrzJm przymusowego wywłaszczania.
•' RQL4.OKRĘuOWEGO URZĘDU

ZIEMSKIEGO.
. ledna, z najcenniejszych zalet niemiec
kiej ustawy o reformie rolnej jest to, że 
jej przeprowadzenie, ściśle biorąc. jest 
ąi zostaw :one czynnikom społecznym, tj. 

'Sâmÿm waTstwon. intćrcsc w mým. O- 
kr-ęgow y Urząd Ziemski w ten sposób 
iest organem kontrolującym postępy rc- 
formv. jej prawidłowość, celowość i pla
nowość o faz jest organem, nadającym 
kierunek w kw'estjach urządzeń rolnycli. 
Inicjatywie społecznej zwłaszcza zaś 
zrzeszeniom interesantów pozostawiony 
iesk lakuajsze-sży zakres działania. Jest 
to. niezmiernie cenny przywilej Śląska w 
Pvirót. oaiiiu do pozostałych obszarów 
R/eczvppsp ditęi. Wolno de spodziewać, 
że ludność śląska okaże się w każdym 
caln .godna tego przywileju, stawiaiącego 
ią na daleko wyżsżei płaszczyźnie kultu
ralne1. niż ludność Innych obszarów' w 
państwie.

' ROIA banku polnego.
Rola Danku Rolnego w powyższej 

■ onccpcii określa sfę ściśle mianem banku. 
Ala to by ć tu .gruncie śląskim insty tucja 
nov ołaikt (ło wykonyyapia czynno'ci 
bankowych, zwtążanycłi z przechodze
niem ziemi öd W ielkich własności do dro
bnych posiadaczy. Handel ziemią nie 
umrę wchodzić w zakres jej działania. 
Skoro Tow. Osadnicze zażada w danej 
mieiscowoścj roi i na parcelację. — skoro 
pertraktacje co uo ilości i ceny będą ukoń
czone z właścicielem prze:. Związek do
starczycieli roli. — skoro l 'rząd Ziemski 
zate,;ertlzi warunki kupna "olan parcela
cji. kładąc ew entualnie za warunek ko
masacje gdzie zajdzie tego potrzeba, — 
wtedy I n\v. Osadnicze zwraca się do 

Banku Rolnego o wypłacenie umówionej 
sfirny właścicieiiwi w listach rentowych, 
uraz zapisuje Bankowi odpowiednie sumy 
dłużne na Wszystkich parcelach nówona- 
bvtycy.. -Nuw onabywev przejmują role 
ze ici-àe określanymi obowiązkiem spłaty : 
teg tl ii un amortyżacyjnego w postaci 

rnh ołacanej Bankowi Rolnemu rocznie 
(lub półrocznie) w’raz z procentem. Filja

Państw.. Banku Rolnego ma być również 
otwarta w '.ołowie przyszłego miesiąca 
w Katowicach.

LISTY RENTOWE.
Listy rentowe,^ wydawane właścicie

lom zzeinskim na Śląsku przez Bank Rol
ny. walny być zabezpieczone na hypotece 
rozparcelowanych części majątków. O- 
czywiscic wypuszczą się listy tylko na 
taką sumę. na jaka dokonany został wy
kup ziemi. Dla Śląska winna być w ydana 
osobna serja listów zastawnych Banku 
Rolnego i tylko ta serja zabezpieczona 
byłaby na hypotékách tych nieruchomo
ści. dla których została wypuszczona. 
Ludność Śląską zupełnie jest do tej lórmy 
spłat 7 obciążeń hypotecznych przyzwy
czajona. Hypoteki są zaprowadzone dla 
najdrobniejszej własności. O ile nu wia
domo, takie liięcie sprawy jest rozwa
żane.

PLAN PARCELACJI.
Według pojęć ustawodawstwa nie

mieckiego przeprowadzenie reformy rol
nej w danym okręgu osadniczym opierać 
s.ę musi na planie parcelacji, obejmującym 
całość potrzeb danego okręgu, choćby 
plan ten miał być rozłożony na szereg 
lat. Pozatcm niezbçdnvm warunkiem 

wykupienia ziemi dworskiej, jest udowod 
niona w danym punkcie konieczność po
większenia istńejących karłowatych go
spodarstw. Na tych pi zesłankach opiera 
się plan parcelacji na Górnym Śląsku.

Dodać jedynie należy że zc względu 
na wysoce uprzemysłowiony charakter 
niektórych okojic Śląska, mianowicie 
centrutfi, obe.mujacegp powiat katowicki, 
świętocliłowicki oraz skrawki pow latu 
tarnugórskiego i rybnickiego, w tych oko
licach nie przewiduje się zakładania no
wych drobnych gospodarstw rolnych, tern 
bardziej, że wielki przemysł górmczy z 
biegiem lat mógłby pod te gospodarstwa 
się podkopywać co wywołałoby zuowm 
potrzebę stopniowego ich wywłaszczania. 
W' ten spo«ób dochodzimy do wniosku, że 
plan pnrcelacyjny dotyczyć winien przc- 
dew szystk'em powiatów' rolniczych, a

Warszawa 25. I. wl. (p) Marszałek Ra
taj 'po zawiadomieniu Izby, iż nadesłane 
przez rząd dekrety odczytane będą na na- 
stępnefn posiedzenia, przedstaw ł dotych
czasowy przeineg na terenie sejmowym 
sprawy aresztowanych posłów Protest 
posła Jeremłcza (Klub Białoruski) na po
służeniu kom sji regulaminów ej i niety
kalności poselsk ei spowodował, również 
cofnięcie z porządku dziennego 311 posie-. 
dżenią Sehnu sjirawozdania komisji régu
lant nowej,. w sprawie wydania aresztow a
nych posłów.

■ W śorawie porządku dziennego zabie
rali lästernde głos posłowL Sobolewski 
(Białoruska Hiomaua) i Sochacki (komun.) 
PierW’szy stuwiaiąc w niosek, aby' Sejm za- 
żadał natychmiastowego uwolnienia 5 a- 
resztowanych posłów', a drugi dla wyra
żenia votum nieufności rządowi marszałka 
Piłsudskiego. Odnośnie tych wniosków 
marszałek Pata." oświadczył, że wniosku 
posła Sobolewskiego nie może poddać pod 
głosowanie, gdyż Sejm może odmówić 
wydania posłów, a do czasu rozstrzygnię
cia tej sprawy u rzez Sejm tylko marszałek 
ma prawu żądać uwolnienia. Opierając 
się na informacjach, otrzymanych od mi
nistra sprawiedliwości marszałek doszedł 
du przekonania, że nie może brać odpo
wiedzialności za zwolnienie aresztowanych 
posłów. Co do w niosku posła Sochackie
go, może być rozpatrywany na jeduem z 
najbliższych posiedzeń.

Podczas przemówienia posła Sobolew
skiego, Sochackiego i marszałka z ław ko
munistycznych padały wrogie słowa ppd 
adresem rządu, a szczególnie ministra 
Meysztowicza. Na okrzyki te marszałek 
reagował przy woły watne.n wznoszących 
okizyki do porządku. Zapisani zostali do 
proiokulu poseł Balin i Wojewódzki, obaj 
z N. P. Ch. ,

W dalszym ciągu obrad marszałek u- 
ilzjelił głosu wicepremierów i Bartlowi, 
który w imieniu «-ządu złożył następujące 
ośv 'juczenie w sprawie aresztowanych 
postów.

..Sprawa wydania sądom 5 posłów, któ
ry ch wstępna działalność została udowod- 
:i>ma przez fakty i dokumenty i stwier

dzenia przez rząd stanowi dla panów smut
ną konieczność państwowa. Co do meri
tum sprawy. to pragnę podkreślić, że skon
statowanie akcji wrogiej państwu mflsiało 
pociągnąć za sobą , zybką i decydującą re
akcję ze strony rządu. Pragnę podkre
ślić. że tylko stanowczość rządu uniemo-

uwiględniając w szczególności te miejsco
wości, w którvch rozdrobnienie jest naj
większe i z których pochodzą najliczniej
sze zgłoszenia o przydział roli. Zgłosze
nia takie zostały we wszystkich gm.nach 
złożone przez małorolnych, posiadają
cych mniej niż 7 i pół ha., gotowych do 

płacenia zaraz zaliczki i przedstawio
nych przez miejscowe komitety reformy 
rolnej. Mając na względzie, że cena 1 Iw. 
wynosić będzie przeciętnie 60Û— 700 żT.
( 150 zł. morga) ofaz że kapitał rozporzą
dzamy w pierwszym roku nie przewyż
szy 4 mibouó wzł.. wynika z tego. że 
plan pa. ‘elacyjtiy na pierwszy rok. a za
pewne I rek następny obracać się będzie 
w grandach 6—8 tysięcy ha. rocznie. 
Liczba ta v y daje się prawdopodobną 
również ze względu na techniczne trud
ności. zwłaszcza pomiarowe, oraz ko
nieczność komasacji czyli scalenia cząstek 
roli rozrzuconych w szachownicy.

Parcelację — mojem /daniem — roz
począć naltży od pograli cznego pasa po
wiatu rybnickiego ponieważ rozdrobnie
nie i eny tam jest największe, a co za 
teni idi’e i głód ziemi największy. Na 
szczególniejsza uwagę zasługuje okolicz
ność, że ziemia tarn jest najlepsza, naj
urodzajniejsza. a zatem zapotrzebowanie 
da się zaspokoić stosunkowo najmniejszą 
przestrzenią. Przykładowo wy rnieniam 
kilka miejscowości z powiatów' pszczyń
skiego i rybnickiego, które z pomiędzy 
wszystkich gmin nadesłały zgłoszenia z 
naju ę-kszą liczbą aspirantów'. W p0- 
w ecie pszczyńskim największą 1 ezbc 
zgłoszeń wrykjzują Ornontowice, miano- 
v icie 164 osób zapisami cli ogółem na 300 
hektarów; Heroka 130 rapisów na 350 
lia: Górki 114 zapisów ra 350 ha. W
powiecie rybnickim Lubomia — 312 osób 
zapisanych na 275 ha., Pszów 301 osób — 
na 250 ha.: Gierałtowice 144 osoby — na 

20U ha.; ^iclioczowy — ] 56 osób na 
150 ha.; Pszy'szowice 147 osób na 250 lia. 
W pnviecie lublinieckim największą licz
bę zgłoszeń wykazuje Boronów, a w tar- 
nogórskim powiecie Nakło. Wogóle zgło- 
szetna yykazuia* nadzwyczajne umiar- I 
kowanie i przewidzianego kontyngentu I 
(25 000 ha.) nie wyczermiją. '

na (oklask1 na prawicy).
Tj lko dzięk: bezwzględności postępo

wania możemy dziś uważać tę eyęść dzia
łalności u nrypaństwowej za udaremniona. 
Nie W’chodząc w szczegóły, nie chciałbym 
jednocześnie stać się siewcą jakiejkolwiek 
paniki. Propaganda wroga dla paiistw'a 
Polskiego zdołała opanować w groźnej 
mierze nieznaczny tylko obszar terenu 
pmstwa. Rząd nie uważał za wskazane 
występować z surowemi represjami w 
stosunku do ludności, me orjeutującej się 
w metod »di i celach jej nieproszonych o- 
piekuuów.

Z tem większą jednak stanowczością 
był zmuszony przeciwstawić się akcji 
przywódców śmiałego działania na szkodę 
państwa. Żadne państwo nie może tole
rować i darzyć bezkarnością ludzi, któr/y 
zasłonięci godnością poselską dopuścili się 
aktu jawnej zdrady i nie jest zadaniem 
Sejmu Polskiego udzielanie im prawa 
azylu.“
USPOKOJENIE POSLA WOJEWÓDZ

KIEGO.
W końcu wicepremier oświadczył, że 

rząd przedłoży komis], wszystkie mater
iały i motywy w formie możliwie szcze
gółowej i ściślej, przyczem prosił o ode
słanie wniosku do komisji regulaminowej. 
Podczas przemówienia wicepremjera Bar
tla poseł Wojewódzki wstał ze swego sie- 
Jzeńa i podszedłszy do trybuny mówców 
kilkakrotnie zawołał; dowody, gdzie są I 
duwoiy? Za te okrzyki oraz przerywa
nie mówiącemu premierowi marszałek 
przywołał posła Wojewódzkiego do po
rządku z zapisaniem do protokułu. A gdy 
tenże nie uspokoił się. wykluczyj go z po
siedzenia i wezwał do opuszczenia sali. 
Ponieważ poseł Wojewódzki nie usłuchał 
wezwama. lecz pod adresem ministra 
Meysztowicza wykrzykiwał: „katary- I
niarz \ Marszałek wykluczył go na dwa 
posiedzenia. A gdy i ta kara nie poskut- I 
Kowała, marszałek podwyższył ją d„> I 
trzech posiedzeń z zagrożeniem zaprapo- I 
nowai.ia bejmowi wykluczenia posla Wo- J 
jewódzhiego z posiedzeń na miesiąc. Wo- I 
bee jawnej prowokacji zt strony tak po- I 
sła Wojewódzkiego z N. P. Ch. i Frakcji I 
komunistycznej, marszałek zaproponował ! 
Scjmcwi wykluczenie posła Wojewódz
kiego na mieląc. Izba znaczną większo- I 
ścia propozycję marszałka przyjęła. I 

Po Przemówieniu .wicepremjera Bartla I 
i odesłaniu wniosku rządowego, w sprawie 1

wydania sądom 5 aresztowanych posłów, 
marszałek zarządził iO minutową przerwę, 
podczas której poseł Wojewódzki opuści 
salę obrad.

Po przerwie marszałek Rataj zawiado
mił Izbę, że dyskusja budżetowa ma 
toczyć codziennie przed i po południu u<j 
10 lutego br. z przerwą od 30 stycznia do 
2 lutego br.

Następnie poseł Bator (Z. L. N.) zrefe
rował opracowaną przez komisję morska 
nowelę do ustawy-, a komitecie floty nero- 

I dowej. Ustawę tę Izba przyjęła bez d>s’
I kusii w drugiem i trzecieni czytaniu.

„FACHOWCY“ PRZYCHODZĄ DO 
GLOSU.

i Przystąpiono następnie do porządku 
dziennego t. j. do preliminarza budżetowo- 

I go na rok 1927-28. Referat wygłosił P°'
1 seł Byrka (Piast).. Na .wstępie poseł ló'r"
I ka omówił wydatki osobowe, które wy'
I noszą 42 proc., podczas gdy inwcstycjJnC 
I zaledwie 5 proc. Jest to stosunek nieko'
I rzystny. Cyfra wydatków osobowy- 

świadczy o pewnej wadliwości systcri'11 
I administracyjnego.
I Z kolei mówca przedstawia proco1' 

towo wydatki na poszczególne resorty J 
I więc wojsko 30.8 proc., oświaty 16.4 proc- 
I sprawy wewnętrzne 9.4 proc., długi PaL 

stwowc 7,3 proc., przemysł i handel I 
proc., roboty publiczne 4,1 proc., rohiict^1’ 
i reformy-rolne po 1,8 proc. „Ja nie 
stem w sprawach wojskowych — mów|J 
posel Byrka — fachowcem, lecz ponieważ 
fachowcy, jak widzimy, coraz więcej J°' 
chodzą de głosu (wesołość), dlatego ch* 
powiedzieć k łka słów o woj\ku. Na;/C 
wydatki na wojsko wynoszą 327 milj. & 
w złocie a na jednego żołnierza 1.106 fru'-1' 
ków złotych. Jak/: wygląda pacylM
naszych sąsiadów, gdy Niemcy wjdaiJ 
857 milionów a na jednego żołnierza 7.5^ 
franków. Rosi;t 1.661 milj. na iedntf0 
żoliuerza 2,760 franków. Anglja 2.630 mih- 
na jednego żołnie! za 7.000. Francja 1.581 
na jednego żołnierza 2,200 fr.. C/.cchnsK 
wacja 297 milj., na jednego żołnierza 2.4ó1 
fr. Jf,stern przekonany, że wymowa tj 11 
cyfr jest chyba dość wyraźna, żeby ® 
wszystkich obywateli wywołać reflek')í I 
zupełnie zgodne!“ - 1

Następnie referent przeszedł do piiUi 
wiania kwesiji realności oudżetu. AżeW 
realność ta mogła być stała, minister sk. 
powinien energicznie stosować postano- 
wieiria art. 5 ustawy -karbowej, która pij 
lecą wygotowazrte planów miesięcznych' 
dost. isovaj” cli do wplywótv. Na be/- 
silu Ś2 ministra skarbi; r-zuća światło cha
rakterystyczne następujący fakt:

„Przed paru dniami wyszło rozporzą
dzenie Prezydenta Rzplitej o utworzeń»11 
Ministerstwa Poczt i Telegr. a przed dwo
ma dniami czytaliśmy o zamianowaniu |io- 
sld Miedzińskiego ministrem poczt. (Muv 
ster C ;echo wic/.; to nie powoduje nowjJ1 
wydatków.) Poseł Byrka: Gctvbyiii clicia1 
być złośliwym, co jak panom wiadomo; nic 
leży w moim charakterze (wesołość) to~ 
bym panu ministrowi proponował, aby dal 
na to słowo honoru. Trudno, aby mini
ster był specjalistą we wszystkich dzia
łach służhy skarbowej, ale jeżeli p. mini
ster poinformuje się w swoim departa
mencie budżetowi m. to dowie się, że wy
datki z tego powodu wzrosną. Sprawa t* 
ma dwa oblicza, jedno polityczne a drugi’L 
budżetowe i skarbowe. O politycznem nic 
chcę dużo mówić, gdyż p. poseł Polakie
wicz powiada, że ja się na politj cc nic 
znam. (Poseł Polakiewicz: Pan sam to 

I -owiedział.) Poseł Byrka: Więc obaj jc- 
' steśmy w zgodzie. (Poseł Bahn: Pan ob
raża przyszłego ministra.)
WYKONYWANIE PLANU GOSPODAR

CZEGO JEST WADLIWE.
Ponieważ już powiedziałem, że- niefa

chowcy dochodzą teraz do głosu w spra- 
w.e finansów, więc i ja coś powiem o jej 
stronie politycznej. Z punktu widzenia 
naszej obecnej sytuacji politycznej uwa
żam. że mianowanie posła Miedzińskiego 
jest bardzo celowe, jeszcze więcej komecż 
ne i bardzo pilne, a to dlatego, że osoby- 
które nieoficjalnie wpływają na nasz rząd 
i jego metody powinny mieć sposobność 
wywierania tego wpływu w drodze prze
widzianej ustawami i ponosić faktyczną 
odpowiedzialność. (Głos z prawicy: Bar
dzo słusznie.) Jestem skłonny pójść na
wet dalej i powiedzieć, że tiard^bym sic 
obawiał tego ze stanowiska budżetu, je
żeliby rząd wniósł d"xlatkowe przedłoże
nie, a ly utworzyć jeszcze k!lka takich sta
nowisk. (Wesołość.) Natomiast ze sta
nowiska budżetu uważam, że ponieważ w 
obowiązującem obecnie prowizorium nic 
jest przewidziana taką posada II st. płacy, 
więc nie ulega wątpliwości, skąd ten wy
datek będzie musiał być uskuteczniony 
(głos: z funduszu dyspozycyjnego). Po
seł Byrka: z funduszu dyspozycyjnego p:e 
mogą być pokrywany wydatki osobowe, 
gdyż fundusz ten jest tylko na jeden -ok. 
Proszę panów, ja także jestem takim eme
rytem, a minuter, który ma szanse dłuż
szego siedzema na tym urzędzie nabywa 
pewnie prawa emerytalne.
(Dokończenie w numerze jutrzejszym.)

Dr. Kazmrerz Rakowski.

Burzliwe posiedzenie
Se!m
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liwi na przyszłość każdą akcję analogie/-
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Łódź ratunkowa.

Na w'-Ikich parowcach pasażerskich poptJem motcrowyra. a nadto z radiową 
zaprowadzają obecnie łódki ratunkowe z stacją nadawczą.

^—a—o—i« i —1^————

Dzieje kardynałów w Polsce.

Wyjaśnienie
jest pożądane.

Urzędowa Polska Agencji Telegra
ficzna w ydała następujący komunikat:

„W związku z doniesieniami pism 
XY sprawie opodatkowania posła Woj
ciecha Korfantego dowiadujemy się, że 
sPrawa jest w toku i będzie załatwio
na w myśl obowiązujących ustaw“.

Komunikat ten odnosi się prawdo
podobnie do kampanji „Głosu Prawdy", 
który od paru dni wypisuje niesłycha
ne bzdury na temat rzekomego zata
jenia ze strony posła Korfantego wyso
kości jego dochodów, aby uchronić się 
Pi ied odpowiednim wymiarem podat
ku. I ':saliśiny już w tej sprawie przed
stawiając jej tło, jak też wykazując nic- 
Praw dopodobieństwo cyfr, któremi 
..Głos Prawdy“ operuje.

■Jeśli obecnie w myśl komunikatu 
PAT-a sprawa ma być wyjaśniona, u- 
ważamy, że jest to pożądane, gdyż 
Właśnie po wyjaśnieniu okaże się ni
cość tych zarzutów', z którymi obecnie 
..Głos Prawdy“ występuje przeciw 
nosłowi Korfantemu.

----- o------

Jubileusz ks. Arcybiskupa 
Teodorowicza

Uroczystości jubileuszowe ku czci ks. 
Arcybiskupa Teodorowicza zapowiedziane 
na 2-go lutego br. z powodu robót rekon
strukcyjnych w Katedrze Ormiańskiej we 
Lwowie przesunięte zostały na 12-ty 
czerwca br.

Proces Garibaldiego

Łącznie z procesem katakńskim stanął 
ró\vnież przed sądem irarcuskim prowo
kator włoski, wnuk wiełkiogo Garihalrii“- 
ego Riccioti Garibaldi. Odwołał on 
Wszystkie .swe p!erwotne zeznania, z któ
rych wynikało, że był on agentem pro
wokatorem rządu faszystowskiego we 
■r-iiijij i że w spisku katalońskim wziął 
odział po to. by zepsjć dobre stosunki 
”2iii usko-hiszpańske. Obrazek przed
stawia go na lewo. na prawo Mada, wódz 
Rprzysiężonych kataloiiezy ków .

W dniu wczorajszym odbyła się w 
Warszawie uroczystość nadawo insyg
niów kardynalskich obecnemu Nuncju
szowi Apostolskiemu ks. Laurfemu; przez 
p. Prezydenta Rze:zypospoMej, na iimu.y 
przvwüeiu, utrzymanego od O.ca św. 
Pjjisa XL Na czas c przeto b.. Izie przy
pomnieć interesujące dzieje kardynałów 
polskich.

W historii stosunków pom'edzv Pol
ską a Stolicą Apostolską, spraw a nadawa
nia dostojeństw nuncjuszóih w Polsce ma 
.swoją ciekawa kartę. Bardzo oddany 
Kościołowi kroi Zygmunt III nalegał na 
to, aby. za przykładem Stefana Batorego 
— królowie polscy mieli prawo orzedsta- 
wiać ze skutkiem biskupów do beretu 
kardynalskiego. Na przedstawienie Ba
torego nuncjusz w Polsce Laureo (dziwne 
podobieństwo nazwiska z obecnym nomi
nalem!) miał być mianowany kardyna
łem. Udało się to dopiero Batoremu z 
następnym nuncjuszem Bologuettim. Ró- 
wuioczcśme zostali kardy nutami synowiec 
królewski Jędrzej Batory i biskup wileń
ski Jerzy Radziwólł.

Powoł" św. się na tę laskę Watykanu, 
ZygniL..t III starał sie o kapelusz kardy
nalski tka nuncjusza Reggio, który przez 
dziesięć lat był w Polsce i wielkie dla 
Polski położył zasługi. Papież Urban MII 
nie uwzględnił j'ednak tego życzenia kró- 
lewsk.cgo. .dopiero przy pono w nyin 
wnioski kn lewskim Papież mianował 
kardynałem królewicza Jana Olbrachta, 
biskupa warmińskiego.

0 prawo Korony Polskiej przedstawia
nia do kapelusza kardynalskiego upomi
nali S'Ç królowie polscy, jak W ładysław 
IV i Jaji Kazimierz. Augustowi III w 
„paktach konwentach“ zalecono, aby pra
wa nominacji do kardynaJstw sie nie wy
rzekał. Raz tylko jeden skorzystał z tego 
prawa August 111. wyrabiajae kapelusz

d!a b.skup? krakowskiego Jana Lipskiego, 
który go knronowmł. Bvł to ostatni kar- 
dynał połyki w daw nej Polsce.

W odrodzonej Polsce pierwszy Nun
cjusz Sto'icy Świętej iiictvlko kapelusz 
kardynalski, <de i iiarc papieską otrzy
mał.

Cudzoziemcy, którzy zostawali kardy
nałami. buda ; w Poisse, nie zawsze od 
królów P liski otrzymywali berety. Ostat
ni raz takiego obrzędu dokonał Stanisław 
August, bardzo uroczyście, w Grodnie, 

dnia 20 października 17S-4 r. w czasie na
hozen stwa. celebrowanego przez biskupa 
Naruszewicza.

Ceremoniał w Jawnej Polsce był u- 
stanowkmy dla tej uroczystości przez 

Augusta II U dołu na schodacli zamko- 
w'yc’i spotykali nominata „pokojowi pa
nowie“, u góry generałowie, majorowie 
i oficerowi” gwardii, w pierwszym przed
pokoju podłt irnorzowic nadworni, pod
skarbi nadworny j regent koronny, w 
ostatnim przedpokoju marszałek i inni 
ministrowie.

I Przy obiudzie. który się odbywał po 
w ręczeniu oeretu. usługiwali kardynało
wi szaniDclarowoe i dygnitarze, jako księ
ciu krw i królewskiej. Po obiedzie z tą 
sarną ceremonią odprowadzano kardy
nała. Ber.

Skład: J. Waipiid, Katowice
ul. Wita Stwosza 6 :: Tel. 1087.

Olciec święty a Meksyk.
Ojciec święty przyjął jednego z bisku

pów meksykańskich de Leona w towa
rzystwie giupy zakonników z tego kraju, 
gdzie obecnie duchowieństwo katolickie 
jest tak prześladowane. Pius XI w krót
kiej swojej przemowie powitalnej powie
dział między innenri, że całe jego serce 
należy do Meksyku, kraju podziwianego 
przez cały świat dla jego heroizmu w o- 
brome religji. „Trzeba, ażebyście się go
towali — zakończył Pius XI —'na dzień 
zwycięstwa“.

Placówka kato'uka
Uniwersytet katolicki w Medolanie 

jest stałym terenem różnych przedsię
wzięć katolickich we Włoszech. Na je
sieni zeszłego roku odbył się tu cały sze
reg zjazdów. Do najważniejszych zali
czyć należy kongres do rozszerzania 

Królestwa Cbrysiusowgo. następnie kon 
gres dla sztrzei ia Ewangelii. Ostatnio 
w październiku odbył się tydzień socjal
ny. poświęcony zagadnieniu rodziny 
chrześcijańskiej.

-----oOo-----

Smutna rocznica.
Dnia 23 bin- uptvnçto 8 lat od czasu na

padu Czechów na Śląsk cieszyński. Z okazii 
tei odbył» się Jnia 14 bru. nabożeństwo ża
łobne w kościele lJraui Miłosiernych za dusze 
poległych obrońców Śląska. W ewangelickim 
kościele odbyło się iiabui-eństwo w niedzielę.

■---- o-----

Charlie Chaplin.

Znakomity aktor groteskowych filmów 
ťeznal obecnie w Nowym Yorku cięż
kiego wstrząsu nerwowego w z wiąz ku 
z prccesem rozwodowym, wszczętym 
przeciwko niemu przez drugą małżonkę. 
Zażądała ona 2 miłjwnów dolarów odszko
dowania, lecz skończyło się na rencie 
miesięcznej w wysokości 4000 dolarów.

MICHEL ZEVACO.
w. — — ^ ■

Błędny Rycerzyk.
(„LE CAPITAN“ *).

— Dziękuję! — rzekł karzeł nie bez pewnej 
Lunji \y głosie. — Lecz gdzie i jak odnajdę panią?

Dziewczę odpowiedziało:
— Wystarczy;, żeby pan zapukał pięć razy w 

Ostępach jednakowych do dizwi pałacu, który 
stoi na rogu ulicy Delfina i bulv iru. To pałac mego 
'jca. Drzwi pałacu otworzą się przed panem i znaj

dzie pan w nim pewne schronisko. Nazywam się 
Gi^ella. a ojciec mój jest księciem ďAngoulenfc, 
hrabią Owernji.

Oddaliła się lekkim krokiem i znikła w cieniach 
IJocy. Karzeł stał na miejscu, osłupiały ze zdumie
wa... Po chwili wybuchnął cichym strasznym śmie
chem i rzekł:

— Dlaczego nie zepchnąłem ją do wody, gdy 
zapukała do mego okna?...

W posępnej zadumie zamknął drzw i, zaryglo
wał, zabarykadował i zeszedł do laboratorium. 
Lan siadł na taburecie przed kominem i zamyśiił 

SŘ gięboKo. Kiedy ocknął się z swej' zadumy, na 
dworze jm. był biały dzień.

Gizella pospiesznie szła w kierunku ulicy Del
fina. W tym samym mniej więcej czasie Lconora 
jtaligai przygotowała się, abv iść do sypialni kró
lewskiej. Gizella biegła prawie, zaciskając sztvlet 
w ręce. Bez przygód dotarła do pałacu, nacisnęła

w w iadorny juz sposób bronzoví y napis na drzwiach 
i z bijącem sercem weszła do wnętrza.

Było to 22 sierpnia; pamiętała o tern doskonałe. 
Wiedziała, że tej nocy książę d‘Angouleme i jego 
towarzysz» zbiorą się razem w podziemiach pałacu. 
0ległą szybko Jługim Kurytafżem, na którego koiicu 
jaśniało słabe światło. W miarę posuwania się na
przód do uszu jej dobiegały odgłosy jakiegoś hałasu, 
który rozlegał sic w piwnicach... z każdym krokiem 
haku s a'.va! się głośniejszy... rozróżniała juz po
szczególne okrzyki i szczęk broni... tam walczono...

— (Jjciec mój został zdradzony! — szepnęła 
zrozpaczona. — Córka, godna swego ojca, powduna 
być przy jego boku w czasie walki.

Przyspieszyła jeszcze bardziej kroku i zatrzy
mała się w drzwiach piwnicy, gdzie odbywała się 
walka. Walka? Nie! Morderstwo! Mordowano 
kogoś! Dziesięciu czy dwunastu przeciwko jed- 
ncimi. A ton jeden stał zc złamaną szpadą, w po
darłem ubraniu, skrzyżował dumnie ręce na piersi 
i patrzył swoim napastnikom w twarz z wyrazem 
dumy, pogardy i wezwania...

Gizella w v dała rozdzierający okrzyk, który 
przejął dreszczem napastników’ i powstrzymał ich 
natarcie... len. człowiek, który miał umrzeć za 
chw He... Gizella na pierwszy rzut oka poznała w 
nim tego. Logo v idziała tak często w7 marzeniach 
»woicli. I ujrzała go właśnie takim, jakiego widziała 
na drodze do Meudon, promieniującego odwagą, 

pełnego przesadnej nieco dumy, gr iźnego, płonące
go... Książę d Angoulemc odwrócił się, rzucił szpa
dę i wydał przejmujący okrzyk radość1:

— Gizella! Moja cónta! Kochana!
W paru skokach Gizella stanęła przy ojcu
— Ona! — śpiewało coś w duszy Cape^,tanga,

kairy w’ jednej chwili zapomniał o tern, co mu gro
ziło. — Ach, umrzeć, patrząc na nią!

Gizella stanęła przodem do nacierających i ge
stem władczym odepchnęła ostrza szpad, skierowa
nych ku Capestangowi. Na dłoni jej ukazała się 
kropla krwi: ostrze jednej ze szpad skaleczyło ją 
lekko. Cała drżąca wzruszona stanęła przed Cape- 
stangiem. W piwnicy zapanowała absolutna cisza. 
W milczeniu tern rozległ się głos Gacili :

— OjCz.c! Chcecie zamordować człowieka, 
{tóry initie wyrwał z rąk Concinicgo?

Kondeusz, Gwizjusz i mni zasalutowali szpada
mi, jak na i ozkaz i schowali je do pochew. Cinq ■ 
Mars zlania» swą szpadę o kolano. Książę d‘An 
gonienie blady, cały drżący, mówił jakby w go 
rączce ?

— Wyrwał cię? Ocalił? Kawaler de Cape- 
stangF Z rąk Cmfciniego? Och, przecież mówiłaś 
mi, że to Cinq-Mars!... Więc Capestang nie porwał 
cię w Meudon? Mów, Cinq-Mars! Mów Gizello! 
Mówcie!

Gizella mówiła dalej słodkim głosem, pełnym 
wzruszenia:

— Nie wiedziałam, że człowiek ten nazywa się 
kawaler dc Capes tang. Zanadto szlachetny, ab^ 
przedstawiać mi się w chwili, gdy mnie ocalił, nic 
miał ponadto czasu na to, gdyż musiał dalej wal
czyć ze zbirami Conciniego, w7 liczbie około dzie
sięciu i zasłaniać moją ucieczkę.

— Dziesięciu! — zawołał Gwizjusz. — Do dja 
ska! Chciałbym to widz:eć. Dziesięciu przeciwko 
jednemu' I w7 dodatku dziesięciu zbirów Concinie- 
go, znanych zabijaków7!?

— Ja również rzekł Kondeusz — pragnął
bym to zobaczyć, żebym mógł uw ierzyć.

C. d. n.
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Co się dzieje z węgierskimi
fałszerzami franków?

l5f,OĄ WKRÓTCE UŁASKAWIENI. — TYMCZASEM IDYIŁA WWIEZIENIU.

Kilku fałszerzy frarkow wypusfccaouo 
tUedawuu na wolność z powociu choroby, 
i .ii jh znów przev 'ez'.uito du więzień pro 
w iiKjunalnyeh. Miffiittr prlicji Nadawy 
/ »siał pr/ew'cziorty do Ha rtv, gdzie więź
niów "e cioszą się wolnością w ciągu dnia, 
a tylko na noc zamykani są do cci. Na- 
ću y‘ego wywieziono / Budapesztu 
2; e' wtghiJ na jego wysokie stanowi
sku Nu dworzec prz-'-chal w karecie, 
przez specjalne drzwi wyszedł na peron, 
i dozorca węzienia niósł iego walizki. 
D.-icktyv oczekiwał go na dworcu, kupił 
mu bilet kole'.iw y i odprowadził go do o- 
sohnego p-zLiziału w pociągu Obecnie 
p. miaiBÎei; używa świeżego powietrza na 
w si.

Przed k.lku miesiącami krążyiy pogło
ski. :e falwwrtfc franków zostań i itkis,..- 
v , n.i p|Ssfa\ - .góluej. annicst *. I’r. 
In tlden jedni!, «pvcciwii się temu, gdyż 
’.r zamierza on ziouwi ogólnej ani ieM.ii 

og a v/ać z \ yja<k|icm amnestii dla fałsze 
r< Mbnków. Sn/awę iv załatwi);.» ji.i| 
i . . w ten spnsnć że v ' gierskic z-Gąi- 
t. i-,.jotj czne o aly do .zada pr ś. 
be o iif.i stel w i: ’ kn/anycli i zebrały

f% m Culu , j'.'iü indjî vvw. M,<1 ,»o- 
v ż: . v vT id i «!c sferacli readr.- 
wyeh. r z ■ I sam zredagow ał Izuicept 
pr iśby, ktfia potem do rządu wróeda.

Minister sprawiedliwości oddíl sprawę 
s,-Iow pierwszci instancii, ti. teina, k.ó*y 
w ił wyrok w procę e îals/erskim, z 
p iśbą o wyć mie opinji, mającej byc pod
staw ą do ewentualnego ogitr zen.a amue- 
stTI ,łu> z samej stylizacji výroku, ska- 
/ ■• -v í Na.'ossy'ego i \\ mďschg/aet/a 
na 4 lata więzień a. można było poznać, 
że -ad byłby najchętniej skazanych uwol
nił Sąd uzitťtí wtedy, ze oskarżeni, d/ia- 
ia ... z pobudek patrjoty c»njj eh. dopuścili 
s' wprawdÿe czynu karygodnego, nie

mniej jednak działali w interesie oj czy - 
zny.

Należy więc spodziewać się. ż.e po od- 
poWiedniem przygotowaniu opiiui. co iuż 
w dużej mierze nastąpiło, sąd będrc irógt 
bez ogródek wyrazie swoje zdanie. Moż
na się więc spodziewać. że za 5 4» tygo
dni Nadossy i Windisehgraetz ukiż.ą się 
znowu na korsie budape* zteńsk.tn, i przyj- 
i no wać będą jako „męczennicy narodow i” 
hołdy od patrjotów. Kasyno budapesz
teńskie i kasyno narodowe. które wbrew' 
swym tradycjom, nie wykluczyły Nodos- 
sy‘ego i Windischgraet7a z griyia sv ycli 
członków, zgotują im z pewność ą uro
czyste przyjęcie. Elita społeczeństwa wę- 
giersk ego bez względu na różu cę prze
konań politycznych solidarnie bierze u- 
dtia? w akcji o ułaskawienie fałszem* 
franków.

Polska polityka morska.
GDY MA, — TCZEW. — UTWORZENIE ZACZĄTKÓW FLOTY POLSKIE I. — 

AKCJA POISKA NIE JEST ZWRÓCONA PRZECIW GDAŃSKOWI.
Na posiedzeniu sejmowej kom sji mor

skie1 minister przemysłu i handlu p. 
Kwiatkowski przedstawił w ogólnych ża
ry sach zamierzenia i poczynali a Rządu 
w sp-awie naszej polityki morskiej.

Najw ażniejszą jest sprawa porte w. 
Roboty w porcie w Gdyni posunęły się 
znacznie naprzód głów mc dzięki zmianie 
umów v / konsorcjum poisko-łraiicuskiórn 
w kierunku zapěv nieii a bezw zględnei ter 
minowości wykonywania robót i znacz
nego poprawienia warunków finansowych 
umowy. W ostatnim czasie Gdyn’a zo
stała nrastein portowen. i utworzona w 
niej zostało starostwo. Równocześnie 
poparł rząd imejatywę prywatną w uru
chomieniu p..rtn w Tczewie dla żeglugi 
r/eęzno-inorskiej, posiadającej olbrzymie 
znaczenie dla handlu.

Drugą «prawa, którą zajął się rząd, 
ii't o i: a, i;, d «, łem wybrze/cin, ludno-

Za okazane współczucie 
nowej naszej

z powodu zgonu żony, siostry i sy

tí. p.
Estery z Ryl>rb? *á řo

Szefowej L^ieMccKief
składa’ą serdeczne podziękowano wszystkim znajomym i życzliwym, 
w szczególności pp Alf. Seidengarten. Dr. Poźniakowi, pp. Śla
dowskim, Dr. Blatowi, pp. Biermanom, ayrekcji „Kooprolnej“, 
Drwu. Melodysta, Üyr. P'ilersdoriowi, pp. D. Felixom, pp. Lubaw
skim, p. Joel, pp. Besterom, p. Gierasniskiemu i p, Rotterowi.

Mąż i rodzina.

ścią pobrzeżną i jej potrzebami. — Naj
ważniejsza z prac rządu jest jego inicjaty
wa w faktyczuem utworzeniu zaczątków 
własnej floty. Zakupiono 5 statków han
dlowych (szósty niebawem -ostańr i- 
kupiouy), nadto Ministerstwo spraw wci
skowy dl w najbliższy ni czasie i»rzek.'że 
ministerstwu przemysłu i liandiu ieden 
transportowiec. — I rzeba się liczyć z 
tern. że rozrudowa floły polskiej napoty
kać będzie na niejedną trudność, gdy ż nie 
posiadamy dostatecznie przygotowanego 
personelu. Praktyka wykazała, że ini
cjatywy prywatnej nie stać na stworze
nie floty, podjąć więc musiało to zadanie 
iw listwo. W ten sposób początek został 
zrobiony.

Porty w Tczewie i Gdyni me ą skie- 
rowanc przeciwko Gdańskowi, gdyż pań
stwu tak wielkiemu, jak Polska, trzy por- 
ty z trudnością w starczą. Gdańsk niu 
ma nj.mnïeis/vcli podstaw do narzekali. 
Za czasów nietnit-ckich roczny' tonaż 
Odań ika nie przekraczał nigdy i milio
nów ton. W roku 1918 załadowano w 
Gdańsku MIO000 ton i zarejestrowano 
2000 statków. W roku ]9jj tonaż, Gdań
ska w vnos ł 3.100 000 ton. ilośę zaś stat
ków w/rosła do 0U00 Y\ cndopiero 
zamknięty m roku 19.0 załadowano w 
Gdańsku 0820000 ton i zarejestrowano 
12WJO datków Cyfry te najlepiej wska
kują na rozwój portu gdańskiego przy 
Polsce.

lio powodzenia wielkiego dzieła, ia- 
klem itst budowa floty narodowej — za
kończył minister - potrzehnem jest przy
stosowanie odpowiednie konnmikacyj lą
dów ycli, siworzcriie szkolnictwa nior-kie- 
g<> i znac/nc inwestycje. N e tety naczel
na podstawa bytu państwa, jaką jest ró
wnowaga budżetu, sprowadza możliwość 
wydatków ze strony- państwa do mini
malnych rozmiarów. Tein większe o- 
twieta się pole pracy dla społeczeństw i.

fest największem, najlepszem i najtańszym
pismem polskiem na Śląsku.

Obfity materiał informacyjny.
2 powieści. Miesięcznie około 400 stron druku, 500 ilustracji.

Kosztuje tylko 3 zł. miesięcznie.

Uparta simobó czyni.
Dwa zamachy /. powodu zawic J/ionej 

miłości.
23-letnia studentka rosyjska. Nadja 

Czerń kov. która od kilku m*esięcy mjesz 
ka wr Wiedniu targnęła się w sobotę dva 
razy na swe życie, lecz obydwa ra/y 
mikry to zamach na czas 1 zdołano ]ą uca
łować. W piątek wieczorem była na za
baw e taneczne?, z której wróciła uop.ero 
o 2,30 nad ranem. Gospodyni pozwoliła 
jej webec tego pospać sobie dltiżaj w tí
hotě. Kiedy jednak ko'o południa przy
szła, by ią zbudzić. Nadja oświidczył1 
jej: „Niech mu.e pani ne budzi, ire chcę 
iuż żyć dłużej, gdyż ezlow ek. którego 
kocham, zaw ódł omie. Zażyłam 1S 
pro lików wjwoíuUu... Go'ipodyni spro- 

waazila iiatyxlitniast lekarza, który vvy- 
poupował studentce żołądek. Około 
goJzny pół ói dziesuitej wieczorem po
czuto w mieszkanki zapacł\ ga/u. Drzwi 
do pokoju studentki były zamknięta. 
Klucz tkwił w zamku. Wobec 'darzenia 
przedpołudniowego zabarykadowano od 
strony balkonu okno. aby imłenio/iiw ić 
denatce w yskoczeu e na uiicę. później zaś 
dopiero wy lamino drzwi. Ni progu le- 
ż.uia Nadja. Była niepn vtomna i w tym 
stanie odwiez:ono ja do szpitala.

■ ( ;

kupiec
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, zao- 

trzony łw. Sal.ramentanii zmarł dnia 24 
czma br. o godz. 1U, przeżywszy lat 40

t» 'ortacja zwłok z demu żałob», Dą- 
jwka-Mała przy ul. Dworcowei 1, od- 
tlzie się w czwartek, dniii 27-1 o godz. 9 
czeiil zawiadamia jjpgrążona w .smutku

DdlTinî,

Dnia 24. bm. zmarł po krótkich c.erpie.uach

IZYDOR ÏATARCZYK
itugiiec, członek Gmlnnci

w 47 roku žvcia. *
Jako członek Ra^y gminnej i dobry Polak odznaczał się Zmarły 

wzorową pneą dla dobra gminy, przez co pozyskał sobie poszanowan.e 
tuiei»zego obywatelstwa. Cześć Jego pamięci !

Mała-Dąbrówka, dnia 25. stycznia 1°°7 r.
Sada Gminna. Zarząd Gminy.

Troski sowieckie
PRZED WYBORAMI DO SOWIFTOV. — \P\TJA WYBORCZA LUDNOŚCI. 

— MaJA ROZBUDZIĆ HASŁO WALKI Z BóRZUAZJĄ WIEJSKA.

rady powiatowe, względnie miejskie, któ
re \v\znaczono został- prze/, władze cen
tralne nie mogą uchodzić za w j razicieh 
wśród ludności.

Ażeby więc zachęcić mieszkańców wsi 
i miasteczek do licznego udziału w’ przs1- 
szłycii w'yborach. rząd . wfeck rzucił ca
ły szereg haseł, mając i eh na celu wywo
łanie wśród ludności jak naiżywszego za- 
interesow aiijj. wyborami. Jednym z na
czelnych haseł rządu so Geckicgo jest ha
sło współpracy drobnych j średnich rol
ników przeciwko t. zw. kułakowi, tj. bur- 
żua/ii wiejskiej. Burżuazja ta w czasach 
ostatnich bardzo zy k ila na /.'.ac/eniu, 
stanowiąc przy teni groźne niebczp cc/eń- 
stwo dla całego systemu sowieckiego. Jo- 
nieważ drobni i średni vGo.šci inie niechęt- 
nem okiem spoglądają na rozwój burżiui- 

wieiskiej. rząd sov ecki postanowił 
okokcznosć tę wrykorzystać dla swych 
celów.

Zaziiaczyc w y pnda, od >/ycja komii- 
;ii ‘yczna. którą t. zw. ..oficjalny komu- 
niz.n" .k energic/aie zwalcza, wysunęła 
już daw no jako jeden z naczelni cli punk
tów swego programu w łaźnie akcję prze
ciwko ourżuazj Wiejskiej. Jak w:ęc wi
dać, rząd sowiacki pomimo wszystko po
stanowił skór/« ać z niektórych rad znie 
nawkizi.nych opozycjonistów.

Nie haczac na to, że według obowiązu
jących ustaw wybory delegatów na zja
zdy sowietów, oraz ogólnozwiązkowy 
zjazd sowietów odbywać się powinny co 
rok, w roku ubiegłym iZad sowiecki ani 
wyborów ani ogólnezwią/kowego /iazuu 
sowietów nie zorganizował. Dopiero pod 
koniec roku zaczęto czynić przygotowa- 
i:-a do zwołania zjazdu, który jednakże 
odbed/ie się wr roku bieżącym.

Pr/y gotowania te polegają w' pierw- 
s/.ym rzędzie na przeprowadzeniu wiy- 
bnrów do sowietów miejscowych, oraz 
delegatów na /jazdv pownatowe i guber- 
nialiic. Pdnieważ ustawa o wyborach do 
sowietów pr/ev iduje, cc wybory są waż
ne tylko wówczas, jeżeli brało w nicli u- 
dział eo najmniej 35 procent uprawmio- 
nycli wyborców, rząd sowiecki sta«a się 
v ■ zelkienij sposobami ukłonić ludność ro
syjską do jaknaj'iczuiejs/ex.i udziału w 
przyszłych v v bo1 „cli. Trzeba Ko wiem 
w ed/ieć. że pódc/as ostatnich wyborów 
w bardzo wielu «»Kręgach udział ludności 
był minimalny, wobec czego wybory w 
całym s/eręgu inias-t i wiosek un,evuz
nano. a członków sowietów poprostu m.a- 
nov. ano.

Sowiety te nie cieszyły się wobec tego 
i deżvtym respektem e strony ludnośći, 
wskazującej zupełnie słusznie iu to, że

Na budowę kościoła.
Na Pomorzu, w pow. Clmjnickim, leży oto- 

tz.uia zewsząd lasami, uboga wioska OUry. 
Po.iie.va/. luiejsza linlnośC Is.nulick.i dalek«» 
ntisJa d » iśutola. utworzy ł Najprztrw. Ksradz 
bi kup Chełmiński osobne duszpasterstwo w 
Odrach. Niestety, biedna ludność me może, po
mimo W'ulkiei ofiarności, cię-żarom o wbiMiw'. 
silach podołać. l»laic£o proszę w iiiiicTiiu mywii 
p.i raf jarl 8zin<rwny ch <^zi lelniki'v „Polon/“ o 
la kawę poparcie wy-s:ik('!w tutejsze i ludności, 
abv kilow ii sranp ł kościół, zburzony aa r/ądów 
pruskioi wr r. 1834. Każ«!., nawet iwjinniejszy 
datek przyjirticniY z wielka wdzięcznością, a 
lióg miłosierny łaską Swoją oliurodawcow sto- 
tiotnie nagrodzi. Mszclkie oliari proszę wpła
cać na moje konto w P. K. O. Poznan nr. 
208.441. lub przekazem poc/i-iwini wprn aa 
moje ręce.

Ks. Wincenty kalikowskl, Odry P- Ciotelp.
naw. ClhS/iiict. Poilu», za

ĎŽÍáÍl kobiecy

Ił.
JAK NALEŻY PRAC RADIONEM

(dalszy e'.ia 7 Nr 21 z dn IR 22- 1. 27 )
Do 7iinneęo roz„/y im WADIONU wkłada się 

bieliznę luzem, bielizna n.e po w ima leżeć w 
kodę skręcona ani śs ięta, aby rozczj n inogł 
wszędzie dikładnie przeniknąć. RosJiĄyttu rrursi 
b\ć tak dożo, by przykrywał całą bieliznę.

Zawartość kotła, (zamknięteeo pokrywa) 
g«s|nie się n.i wolnym ngiiiii, a po doprrrwa- 
dzeniiu do wroni .», girtuie- -lę leszcze 15 M 
iii,nut w ale e. od stnpi ij abrudz* n a. 
I-, dczas garowsnia -ależ bieliznę mieszać 

•często rak. aby rozczyn przentknąf do wszo. d- 
kicli fałdek. Na >_zas gotowania należy rwró
cić uokladna uwagę.

Wygotowana b:e)iziię p jostawia 'ię pizez 
czas jakiś w rozczyn'e R\DIONU, aby umo
żliwić całkowite rozpuszczę” lc brudu. Od łosi 
się to specjalnie do bielizny silnie zabrudzonej 
i poplamionej.

Przez wygotow: ic h'Ji/’ia in/ jest dokła
dnie v\ uprana i dałsze »caotkpyviMiic lub tar
cie icj jest zbędne.

Jeżeli hieHzna wloěoua byla do kitla zbyt 
cusJio. : i może się zd.ir/ye. ./ w fałdkach po
zostają snjujt. brudu i,/e W'jntaTcy.y inu- 
rzyć taUkakrotnic b :>d c sztuki w roz.'y- 
nle RA Dl OB U i przeprac zlekka w ręku brud
niejsze miejsc
(Dalszy clą* nastąp«. W >^.ą„ i zanitować!)
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fSřczvNA ron znakiem oświaty.
• lki> twierdzić mogą. te P.-gczy- 

<■'" nic robí. tvlKo się kłóci. —
"" o cje ila ty in tc.^ii.c, k ^ ;v
Kki v\ li v.aiunkaJi -i'chjjaja

'■ misie sacr/tujia oświaty i kultury pol- 
■ 1)/ .taj czuć już ochłuiiucic do wy
li 1 lam i owdzie toczą się jeszcze yl.cn 

l:< 1 c walki. ezv o stanowisko sołtysa, lub 
«b- VValka często opatia je i o tto uaro- 
|J"‘ ' iuę. hu nie dziw. żc ivicmcv szli ao 
PJorńw pod li.islein brania żywego udziału 

u koimitraln«m. Często jediiak ludziska
li

khfcą ij tle osobisiyclt nieporozumień. 
- zazdrość.. — Tc pozostałości nie wpły-

V|4 iuż na normalny bies i rozwój i y cia to- 
V 'Vskieeo. —
ł'1 arzjslw spokojnych należy Towa- 

[WWii Czy telli Ludowy cli.
^ ^ 'koina. bezhataśliw a i be nadętej rc- 

k' Prac.i oświatowa w formie wykładów, 
.ów itp.. jak i książek, robi swoje w 

‘ '""uli zakatkacli niejednej wioski.
linio, że posada jest nie uajodpoyide Jniej- 
tedtiakże okres czasu dla pracy w czy- 

.. ivic jest korzystny Dlatego urząd po- 
Nł nwy T. C- L. tia pow. ps/ m liski zwoła? 

■■nic pow iatowc nu niedzielę, dnia 23-go 
,D Jjjfiia hr.

i ' zebranie .przybył z ramienia sekreta- 
tr' « ojcwoJzkicsn p. Wyrębski. Zasajenie 

tgtij r|‘ niło p'/ęz p. Krzv/OHskieuo. sekretarza 
; k 1 . ntl pow'iat. w imieniu p insp Holka, 

4 fijufcesa. który przybył na zebranie z po- 
IJtów slużbow cli z opóźnieniem. — Sekre- 
"" !ik i skarbnik, składali sprawozdanie 
[ dz talu iści zarządu. Zebrani. liJ/ieliło z.i- 
/-Jnw jednogłośnie pokvviün. anta 7- spra- 
."'lianu wynka. że na 50 miejscowości. iy- 
, *tcvc|i d'i ol-r pszczyńskiego posiada 25 

« biblioteki. . a<xm 5200 książek. Czyte* 
"»ów je t 11 u wypożyczeń było w roku
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S|lr ‘wii/pawczyui 7800- — 
ocbpdajj. uchwaliło, żeby bibi.uteki uprzeć 
Szkołę, bo wtedy 'tylko ż.ywolność biblio- 

1'edzie /jpewniojia.
\i m/eprnw.-idzouo uoyyc wybory zarządu: 
r ran i ,, prezesa p. inspektora Holíka, 

Prezes i p burmistrza Wieczorka z l‘v- 
• 'kretarzenr p. Kri y zowskiego. bibljo-
n L Jl” "aue'vcicla P- Oliw e. skarbniklCTn 
;Mubc. /ust. sekietarza wybrano i. ui-
.‘T-ltlj p. F szynkę z Tychów, zast. b bljo- 

i nauczyciela P. Karinańsklego. Bibijo- 
U/ mj obwH>dpwvtm wybrano kierowni- 

I 'kół pp. Hrał nu Tłwhy. Tomeckiego 
""eleii pit.al.a Pawłowice. Do komisji rewi- 

■ i. i w i ,-li pp- Wydra Tychy i Pietras Cwi- 
Kl|s . _

>r,u,ic obradowało nad sposobami ulep- 
i.Jj1 B orcani/acii i zbudzenia szers/eKo a- 
t^y^waiiia czytelnictwem. Delegat, sekrp. 
noultj przyrzekł popierać przydział

\ a Or/aw' Goczałkowic. Kobióra. Polskiej* ł. - . _ ‘
-■ -li bibljntek, mianowicie dla Międzyrze

ce i,'A Vv i Bzia 
13. a\ ' " skomp 
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skompletowany zarzqd przyczyni 
do podniesienia p..zi..mu oi- 

iiiłc wytężana dzałaluość dla 
strat yv powiecie, uwidocznio- 

Ktakiieh yvyborach.

dllegatow kot śpiewackich.
i, '1" 'ehrauin 1LL- odbyło się zebranie de- 
v Jw kół ipiewacktcli okr. pszczyńskiego 

ebr.mie przybył' delegaci .niemal wszyst- 
^ " towarzystw. Zebranie zagaił prezes o- 
fi .owy p inspektor Hnlles. Ż ramienia _ za- 
fIj‘ł“11 wojewódzkiego przybyli pp. Fojcik i 
, ^aeki. I >o pióra poyvoUno p. Pajnka 
s *J'Zczynj ł^rzcwodniezacy udziela gło- 
t]j.Pj kierownikowi szkoły Mrabinowi z Ty- 
t ‘>'v. dvr. okręgowemu, który w dosyć oh* 

.ęteraJc określił rozwt r tnu/yki yv 
sce od najdawniejszy ch czasów aż dobuąr -

,v c.y,j nowne/esnego. Keferal. bogato zilus*rr>- 
M '"‘. wziiad/ił ogólne /aiiueresowaiiic i vfy- 
Ç*flnrny został w skupieniu Przewodniczący 

"-‘emu zibiaiiycli podziękował p Hrabiuo-
fti.. 'a .starannie pr/ygotowany i wygłoszony

at. - .
■ Następnie składał prezes p. Bobek spra

wnie 7 działalności zarządu Liczne « y- 
; n’ clióróyv. zjazd okręgowy. _jas rów.lici 
nr '-'Mzdy clió-.u .J-’aderewskiego“ y\ P /cz 

do gmin okolic-znycli. świadczyły o rueh- 
G. jak na stosunki, działalności. —

■tj). lraca oświatowa prowadzona prze/, tow. 
;tic vu idzie ręka w rękę z pracą TCL., dla- 
I, ’ .cż zebrani z uznaniem dla nieb zdo- 
1,1 ’ Ucliw.cić jako pre/esa okręgu śpiewac- 
v,*ř° p. Holika. równocześnie prezesa TCL. 
^Jłre/esostyvo tych najważniejszych organi- 

oś., i-'towvch spoczywa w dobrych rę- 
i pr/t pomocy odpowiednich nauczy-

-cżegolnie a może wyłącznic z obozu 
ir ' 'Cij.irtsl- iegn, provij t poyyróc! do roli dayv-

icj twie.d7y polskości, jaką lnł w naj- 
' -zni j zych czasacii.

.Delegaci zarządu wojewódzkiego da« -i
'rany u yvyjaMiicma z dziedziny orcaniza-
s‘;i i z 'dięcab do na ruchliwszej dziaiai- 

w pos7ctegolnych kołach. — Zjazd o- 
I iw ędr.te zwołany w czerwcu do ly- 

Fłr(, ram opracuje zarząd na najbliż- 
posiedzeniu. jak również i zebranie pre- 
kół i dyrygentów.

l,r/eWndniciwo obj^ł następnie p. Głowac- 
I- który pr/eprowadził wybory tia przebieg 
,f' -!i lat. l)o zarzadu weszli: p- insp. Hollek 

' pre/c ks. Oslewacz íako wiceprezes,

aromat\'cziïa MOCnA i wydajisa. 
^-ZLCHSWIATOVvA t.RfiA.ISTMIEJĄCA DL ROKU 1787

p Kr/.v/owski j.iko -ekrcfarz, p. Pająk snar- 
biiik. p. Hrabin ponownie jako ilyrygent okre- 
goyyyi. Jako ławticy weszli p. kierownik 
szkol' p. Rychły i p. Szczyrba.

Odśpiewaniem ..K’iitt*’ zjazd zakoiiezouo.
Tak wiec jed a niedziela zaznaczyli się 

w P izezvnie nuci »Ii w* działalność a- K-

w prasie włoskiej.
Frasa katolicka przed kilkoma laty po 

raz pierwszy nn ./j Seie uiiclind/iht dzień 
sw ego patrona św. Franciszka dc Sales, 
y Fzymie. W tym roku rocznica ta u-

lp. Kazimierz Kamieniecki
Prezes Senatu przy Sądzie Apelacyjnym yv Kałowicach.

Śp. Prezes Kamieniecki, o którego 
zgonie donieśli śliny przedwczoraj, był 
wiekiem najstarszym sęd/ią yy tutejszym 
Sąu/ie Apelacyjnym. Urodził sic dnia 18 
września 186ó w Kurceyvie powiat pic- 
szeyvskj w Po/nańskiem. Większą cześć 
wejto życia sped/tł na Bukowinie, (iim- 

iij/juui ukończył w Czcrnioyycacli. a po 
maturze " stąpił do wojska austriackiego, 
gdzie jako iiodporucznik pozostał przez 
kilku lat yv c/ynnei stułbie. W roku 1807 
porzucił w o'sko i został urzc Jnikicm 
pocztowo tn w C/ermoyvcacíi. Rowno- 
Cześjtie odbywał studja prawrkię na uni- 
\Turs\kccki w Czcrnioyy cach. Brał wów- 
czas żywy udział w ;>iacv narodowej. 
Był preżesem ..Ogniska“ stov, ar/ys/snia 
studentóyy Pol ików na uniwersytecie yv 
C/crniowcacli. Studja prawnCze ukoń
czył '/ odznaczeniem w roku 100(1 i wstą
pił do služby sądowej.

Był sędzią yv Wyżnicy. Scletvnic a 
wreszcie w Czeruioyc cacli. Z wybuJiem 
yyojny ś wiato woj w roku 1914 powołany 
do wojska, został yy pierwszych inicsva- 
cacli wojnyr ciężko ranny ną froncie ro
syjskim, v]fjitk;ein czego utracił lewe 
oko. Po upadku Austrji zgłosił .dę yv 
roku 1919 Jo służby polskiej ' objął sta
nowisko dyrektora sądu okręgów ego yy 
By dg szczy.

I > objęcm (iónicgo Śląska z.aiiiiaiio- 
wany /.ostał Pre. esc* Sou ani jir/y Sa
dzie Apelacyjnym w Katowicach, na któ-

rem to stanoyvisku pozostawał aż do 
swej śmierci. Jako sędzia o wy bitnych 
zdolnościach i íťeAazitelnym charakterze 
cieszył sic uznaniem i szacunkiem w ko
lach sędziowskich. Jego też wybrano 
pierwszym prezesem Związku sędziów 
śląskich w roku 1922. Ptg/.es Kamieniec
ki odmówił jednak przyjęcia tej godno
ści ze w zględu na stan swojego /drov ia, 
na którem coraz w ięcej zapadał Zdrów c 
jego. podkopane jwzeżyciami w czasie 
wojóy światowa, pogars/uto się w ueż- 
kicli wanuikadi zdroyvotii.vch na Oórayni 
Ślą ku z roku na rok. Brak zdrów ia nic 
pozwalał w ostatnich latach jire/esoyvi 
Kamienieckiemu brać udz'alii yv życiu 
spoleeznem, jak to miało miejsce za lat 
daw 'icjsz.vdi pr/ed jego przyjściem do 
Katowic. W prezesie kamicnicckmi traci 
- ądow uictwn śląskie swoego Nestora, 
sędziego o V'ifclkiciii doświadczeiiiu i uie- 
. wy kłem poczuciu sprawie iliw ości.

1'ogrzeb odbył >-ę yyczoraj dnia 25 hm 
przy licznym udz:a!c przedstaw Kitli są- 
downidyva i adwukatury Przemówienia 
nożcgnalnc nad trumną wygłos'li prezes 
Śadu Apelacyjnego p. Stark im enieni Mi- 
nisterstyya Sprawiedliwości i sądownic
twa Śląsk ego oraz prives senatu dr. Zc- 
chcnter imieniem Zrzeszenia Sędziów i 
Prokuratorii" na Śląsku jaso prezes 
tego /r/.c. na.

iau Hand/el.

ftanlEM
1:

^nowu ucieczka z wiezienia gliwickiego.
Z Gliwic donasza, żc uolieja kryminalna 

Jres/.iowałd i od'ta\ ilj ,ln więziciia kupca 
Kissaixlt, R.gulia który urzed około 10 d: .a,ii 
uciekł z wiezienia razem z 4 innymi wię/.n.uiri. 
Rigol bvł już kilka razy karany.

Dochodzenia w sprawie ucieczki wykazały: 
Gdv starszy wachmistrz Stein wszedł dn 
wspólnej ccii. /ostat napadnięt przez więź

niów. skucblüwauy i r/awojij ną i y^zc. Rigoll 
n-ziął klucze, które S'c-u przyniósł / solą- 
Ucieczka U uwll »s iów me 'ji muła 
nrawie adnych triiiHuid /taziiaczy . iiaicży, 
żc w nnędzyc/jsic chwytano dwocłi zbie- 
«Ivcli wię niów Po aresztowaniu Rigolu znaj
duje -te na wolności jo veze jeden więzień-

Dziewka Gd krów, jako księżniczka.
Jeszcze jedna ogromna kompromitacja monarchistów

niemieckich.
40-letnia Marta Barth stanie w marcu 

przed kratkami sadu erftirckiego- Policja 
kryminalna ma nadzieję, żc przy ■ rej 
sposobności zdoła odkryć setki przeróż
nych .nabranych“ przedsiębiorstw' i osób 
prywatnych, którą poszły ia lep ..k^ążę- 
coścl“ tej dziewki, która twierdziła o so
bie, że jest „Małgorzatą von Preussen“!.., 

Wciągu trzech lat służąca ta ir***a 
role ks'ęznic:/ki pruskiej n'etylko w Łr- 
furcie, ale we wielu miastach Turyngii, 
zyvlaszc/a w Ilmenau i p.isenach.

Proces "rzuci wko malej, brzydkiej 
i niesłychanie zan'edbanej. a nadto wy
glądającej nieinteligentnie pi^udo-ksVz- 
jiiczce poruszy prawdopodobnie zagad- 
iřenia .które udoyvodii'ą. że w porównaniu 
z niemi sprawki „księcia Doneli“ są nie
winną zaledwie i„ra- 'aąl...

Ot<)ż pomimo odi trasząjąeej poprostu 
brzydety swej i braku inteligencji oszu
kała Marta Barth setki rodzin i zmutowa
ła ich dobrobyt doszczętnie. Z chytila 
bowiem, gdy tviko pokazyvtaia jedną ze 
swych fctogralij. na których widniała w 
zgrabnej amazonce, w kostiumie myśliw
skim lub eleganckim stioju spacerow-m, 
gdy nadto pozwoliła rzucić <pojrze.'!em 
do wnętrza swe^o kufra, który zawfer^ 
błyszczący — diadem! — od tej chwili 
otrzymywała tyle p!en>ędzv. ile tylko 
daiiv osobnik p"' :adiF...

Ogromnie kompronnt ljącc będą dla 
niejednego mouarcldsiy /eznanńi tej 
Barth. wr .-prawie zwłaszcza licznych sto
sunków miłosnych jakie uaw’qza 
ła z pFzedstawioielłiiii najlepszych 
domów arvstokratt cznvch!... PanoW' ci 
byli niesłychanie dumni z tego ‘e nu -,‘i 
"trzym' waú bivsze stosunki z praw J/i tą 
Hobenzrłlerzank a '...

Marta po 'udała różne „diamenty“ 
i .. lerły“. ' jakie kupiła w Berlinie na ja
kiejś licytacji po stntyrstce. za kilka ma
rek. Naiceen:ei"7n :ei brorła LtIc iednsk 
dokładna znajomość stomnków poKre-

w leńslwa w domu Hohenzollernów. 
Zkifljoin i*ć ta pochodzil i stąd. że przez 
czas dłuższy b-ła ona dziewką w stajni 
księcia Wiiheh;:a!... Pewnego iuzu zr Jl;- 
nęla. ażeby odwicJzić swych ro lziców, 
yjącycii w jakiejś ciujicc wr Prfurcie 

i tam wykonała swói gcnjalny plan...
Lecz wreszcie podwinęła sic je,i noga. 

Odwiedziła dwie panie erfurckie i za
mieszkała u nich.. rujnując ie majątkowo 
zupełnie. Pewnego dnia oświadczyła, 

żc musi jechać do swych krewnych w 
Poczdamie. Jej wielbicielki ruszyły .za 
mą następnym pociągiem, nie z nieufno
ści, lecz żeby raz przecież uzyskać wgląd 
w piaw'd/iwy dom królewski!... W Pocz
damie ;t śpieszyły do pałacu księcia Au
gusta VVilheJma i poczęły rozpytywać 
się o księżniczkę Murguretę. Były bar
dzo zdumione, gdy im powiedziano, żc 
księżniczita ta marła już w roku 1850! 
a więc przed 75 laty!

To dopiero wzbudziło pewne podej
rzenie pań. które wzrosło jeszcze, gdy 
odkryły cel swych poszukiwań — uwiel
biana Margarete — pogrążaną w' roz
mowie ze słtiżącemi w oborze. I ccz 
..księżniczka“ wykręciła się raz jeszcze. 
Oświadczyła, że do swym powrocie Zna
lazła wszystko w najw:ększym niepo- 
.zadku, musiała więc pójść przep-owa- 
dzić śledztwo wśród służby. Przyjaciół
ki jej mają przyjąć następnego dnia i wte
dy pokaże ,m cały zamek Powiedziaw
szy to. zniknęła, jak sen jaki złoty... Nie 
zniknęły już jednak złe przeczucia dam... 
Poszły do stajni i zapuścił'' się w rozmo
wo ’/e służba. Ze ✓ gi ozą dowiedziały się, 
że ich ideał me jest księżniczka, ?de byłą 
koleżanką personciu stajennego-.

Fakty podobne mówki o prawuziwycli 
nastrojadi. panujących w Niemczech, o 
wiele więcej, niż wszelkie debaty parla
mentarne. więcej nawet niż r>ełne niena
wiści dla republ'ki artykuły prawicowej 
prasy niemieckiej.

roczyście będzie obchodzona w Mediola
nie. Rektor katolickiego imiwersyietn ks- 
ficnielli. rozesłał zaproszenia do wszyst
kich d/iemdkarz; katolickich, aby zech
cieli przy Iw r do Mediolanu dnia 29 but. 
na tę uroczystość.

/ rana o goJz. 9 odprawioną będzie 
msza św. w' kaplicy uniwcr«ylcckiei, do 
zgromadzonych przemówi rektor uniwer
sytetu.

Po niszy św', i błogosławieństwie Uu- 
charysty c/nern. odbędzie się zebranie.

W zjeździć mogą w ziąć udział wszyscy 
dziennikarze, którzy ira g na /łożyć reli
gijny hołd S wie temu Patronowi.

Inicjatywa tego rodzaju zjazdów wło
skich pisarzy katolickich v płynie bardzo 
korzystnie n.etylko na za,, śniecie kole
żeńskiego w'ę/ł j pomied/\ iic/.estnikami 
zjazdu, lecz przy wuj sic wiżlcc do skon- 
sol.dow .iii 'i akcji katolickiej na polu piś- 
niienniczcni. fier.

Sprawa Partji Polítyc/nei na
PROGRAMM KATOLICKIM OPARTEJ.

Tprawa stworzenia oddzielnej partji 
katolickiej, opartej na własnym iirogra- 
raie, stała się znów aktualna wc FTancji 
po ostaiiiiun wystąpieniu stolicy Apostol
skiej .przeciw Action Française. Coraz 
wyraźniei oka/uie sic cała be/płodność 
sporów katolickicli o formę w ładzy. gdy 
władzę tę dc facto oddawua dder/ą ma
soni. Jakkolwiek katolicka federacja ge
nerała Castelneau, licząca 2 i pół miljona 
.złonkiiw. urządza stale zebrania, na któ

rych omawia stale swe postulały, ale 
tymczasem w parlamencie pj/echodzą 
ustawy o wręcz wrogim dla rcligji cha
rakterze. To też wodzowie katolicyzmu 
francuskiego stanęli na stanowisku, żc 
więcej Jla katolicyzmu zrobić może .30 
do 40 posłów w parlamencie, niż v wlka 
li. i a. ale poiityczme lekceważona. W 

kierunku tworzenia własnej reprezen
tacji na wzór Niemiec IJolandjj, Bclgji, 
Czechosłowacji, pójdą w najbliższym 

czasie kierownicy francuskich kaolikóvV.

itiargines.
SAMARYTANIE W RYBNIKU.

(Zamiast korespc ndencji.)
W iclce Seaiiowiiy Panic Redaktorze!
R 1’aik bc/czy mie spoczywać nic może 
obkostwo karci, gnuśność mu ubliża 

v rc nasze Pt/lki z Czerwonego Krzvža 
(iako że serca mają nie ze skały), 
ehytnycli do czyna ludzi powołały 
i „sanitarny oddział“ w oka mgnieniu 
tworzą, by braci nieść uigę w cicrpieiLU.
A zatem w pięknej My śliwcowej" sali 
zgodnie, rzeczowo wszyscy „rajcowali“ 
i P » p'zemowie Dana delegata 
v \ brano Zar-ąd. W kąt poszła debata — 
Prezesem został pan doktor VVi e n d I ocli a
a. żc doktora zawsze doktor kocha__
zatem zastępca został doktor Biały,
(aż od oklasków szyby zud/więczały), 
zaś w trójcy zawsze doskonałość niicszJta.. 
więc wÿtrzęsiono, niby tynfa z mieszka, 
na zawiadowcę baiidaży i waty' 
doktora P os tka; znów. jak rój skrzydlaty, 
wzniosły Ję dłonie, zagrzmiał poklask nowy — 
i na doktorów wszystk.e białogłowy 
sDojrzały \vd . ec/nie. R,wzetn « kcła tego 
wyszło nazwisko pana Borzęckiego 
i sekretarzem wybrano go zg„dmc —
(a clioć bez grosza podobno żyć modnie) 
wybrano również takiego skarbnika, 
że ‘ię za kieszeń cliwvcila publika, 
chcąc płacić z góry tyle ile każe. —
Nakoniec zacni nasi luminarze 
w 1 brali resztę dzielnego zarządu 
i dokonawszy sił swoich przeglądu 
lamaryiuńskie oczy obrócili 
na władcę słowa: i oto po chwili 
■pan doktor Kochie w pięknej, zwięzłej

mowie
ipizedstawił jak to ludzkości wrogowie.
„bakcyle Kocha“, niszczą nasze siły; 
jak to Jo walki z niemi wystąpiły 
ludy Zach dn — i ile to pracy 
w to wielkie dzieło musim my, Polacy, 
włożyć, by innym sprostać w tej dz-edzmie... 
bv dożyć drwili, kiedy wreszcie zginie 
ostatni bakcyl, kiedy naród cal r 
sprawi mu z pompą pogrzeb okazały 
i na k<»szt rządu na jego mogile 
umieścić głazów, skalnych złomów Ule. 
żc się lic dźwignie więcej „ba c.v I Kocha“l 
A gdy iy powstał: to doktor Wiendlocha 
zinobuzujc cały Śląsk do boju 
i zgiru„ syk.Kinik zdrowi" i spokoju'
Zginie1 I więcej nigdy nie powstanie — 
a poehowaią go samarytane...
Zatem — bzanowny Panie Redaktorze 
gdvb\ w Rybnku. lnic dai Parue Boże), 
spotkał Puii k.edy takiego bakcyla, 
mech sic Pan na nic w.ęcej nic wysdą 
tylko v iadomość prześlę do „zarządu“ - 
a pozbędziemy się owego frądu 
prędzej mż miesiąc przez niebo przepłynie!
Bo dość słów pustych... teraz przyszłość —

w czy iile! I
Rybnik, dnia 21 stycznia 1927 r \

Feliks Tyski
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Nauczyciel, posiadający studja wyższe
otrzyma po 3 latach służby tytuł profesora.

7 POSIEDZENIA KOMISJI OŚWIATOWEJ SEJMU ŚLĄSKIEGO.
Wczoraj obradowała pod przewod

nictwem k;. posła Brzózki komisja O- 
światowa Sejmu śląskiego, Na porząd
ku obiad była dyskusja nad pragmaty 
ka nauczycieli.

Pierwsze artvl ud y przyjęto bez 
zmian. A do art. s na wniosek posia 
AVydry (Cii. 13.) przyjęto następujące 
poprawki :

1) nauczyciel stah posiadający

studja wyższe, zakończone przepiso- 
weini egzaminami otrzymuje po trzech 
latach służby tytuł profesora.

2) Nauczyciel stały, otrzymuje de
kret ustalenia w ciągu trzecłi miesięcy 
od chwili ustalenia.

Po uchwaleniu tych poprawek po
siedzenie komisji zakończono tern, że 
najbliższe posiedzenie odbędzie się 
dnia 1 lutego br.

Tradycyjna gwiazdka i obchód powstania
styczniowego

NARODOWEGO ZVMA7KU POWSTANCGvY I FYł YCH ŻOŁNIERZY WOJ. ŚL. KOLA
SIEMIANOWICE.

W ubiegła nieii-yic-iftř w pięknie ozdobionej 
sań p. l'cbera w Sieiiiia-ncwieafch odbyła się 
p dni os* a urocaysloSć g\\ 'ii/.dkowa połączona 
równoJftśnie z obchodem powstania stycznio
wego. Na uroczystość tę z cromadiilj się licz
ne rzesze obywateli, w Ta z z dziećmi j człon
ków ie miejscowego koła Narodowego Zw ązku 
Powstańców . Byłych Żołnierzu. Jako s<x e- 
Kóliiic dodatni objaw powitać należy przyby
cie miejscowej inteligencji z nauczycielstwem, 
które stawiło się w komplecie. Wśród žehra
ných zauważyliśmy m. i. pp. posła Sosińskie- 
<jo. członka Rady7 Naczelnej Nar. Zw. Powst. 
i B. Żołn. posła Pronobisa n ezesa Zarządu 
Głównego M. kantora-.MIrsklego. sekiretarza 
gen. Jana Brodniewicza, inspekto.a hutniczego 
Hojno wskiego, iadcę górniczego Kolcra. pre
zesa miejscowego Soi nła Kralew kiego. p. 
Hajdrvcha zast. p. burmistrza komendanta 
Związku por. rez. Sikorskiego, otaz sekretarza 
Związku Podoficerów Rezerwy na Wojewódz
two Śląskie P. Kowalskiego.

Prezes siemianowickiego Koia Narodpwego 
Związku Powstańców i Bytych Żołnierzy Jó- 
zeiat Sosińskl, zagaił wiaCzói gwiazdkowy 
hasłem „Cześć Ojczvznic“ witając jednocze
śnie przybyłych gośc.i, reprezentaiow władzy 
stowarzyszeń i c/łcnków. Mov. ca w prostych 
słowach naszkicował powstanie miejscowego 
kola. które aczkolwiek w trudnych warimkach 
Sie ro/budovrr’V.ało. zdobyło sir im urządzenie 
rw azdki dla najbiedniejszych członków 
wdów ixi poległych powstańcach 
podziękował za ukazana pomoc ze strony gmi
ny Siemianowickiej'. Poległych Powstańców 
uczczono powstaniem z miejsc, a mu/yka ode
grała hymn narodowy. , .

Nastopmc dna twa szkolna odegrała „Jaseł
ka Polsk ę". Młodociani aktorzy wywiązali s*ę 
ze swycii ról bardzo dobrze, zact im też ze
brana publiczność ni- szczędziła oklasków.
N rzwykle udatuie odtańczony został krako- 
V, iak z iigurtmi przez cztery młodociane parki.

Ho zebranej publiczności przemówił / kolei 
prezes v. Kantor-Mirski w słowach owianych
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szczera troską o dobro kram składając należ
ny hołd cieniom poległych bohaterów powstań
ców górnośląskich w obronie wiary i ojczy
zny. Niezwykle wzruszający był moment, gdy 
mówca wspomniał, i* powstańcy z roku 1863 
toczyli w dniach 2 i 10 lutego walkę m'ę izy 
Szopienicami, a Mysłowicami z ułanami gliwic- 
kiemi. Porównując powstanie styczniowe z 
trzema powstaniami na Górnym Śląsku, zakoń
czył p. prezes słowami „żt ziemię zlana krwią 
powstańca śląskiego jronić będziemy aż do 
ostatniej kropli krwi“. Te szczere i prawdziwie 
żołnierskie słowa w niejednych oczach obec
nych rodziców krewnych lub przyiaciół pole
głych, wycisnęło łzy wzruszenia. Odśpiewaj!a.;ti 
jednej zwrotki „Roty“ zakończono uroczystość 
któia oby była wzorem dla innych jak należy 
czcić przeszłość, aby przyszłość stała się wiel
ką.

Następnie zaprodii k ,walo się Towarzjstwo 
Wycieczkowe „Jaskółka“ gra na mandolinach 
i gitarach. Koncert „Jaskółki“ wywarł na słu
chaczach dodatnie wrażenie.

Wśród miłego i podniosłego nastroju przy
stąpiono do podziału podarków gwiazdkowy di. 
Podczas rozdawania ich zapanował nie-wy kły 
humor na sali, a obdarzeni po larkami oddi odzin 
od stołu z rozprormcmonemi twarzami, gdyż 
składały się na me bardzo wartościowe rzeczi. 

Również obdarzono podarkami Towarzy
stwo Wycieczkowe „Jaskółka“ Po rozdaniu 
podarków zwołał komendant miejscowej > ko

pr/” czem ła p. hemsz zbiórkę członków na sa« do k*ó- 
rych przemówił w krótkich słowach komen- 
di nt Główny por. rez. Sikorski, wnosząc led- 
nocześnie okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rze
czypospolitej i Jej Prezj denta. Okrzyk został 
pr/nz wszystkich żywo poddiwycony.

uałosć wieczoru niechybnie pozostanie na 
długo w pamięci uczestników.

Przy’ dźwiękach orkiestry rozpoczęto tarce, 
któr>- zapoczątkowano staropolski n polone- 
/. e m, i bawiono się ochoczo aż do rana. Kołu 
Siemianowickiemu należy7 ńe uznanie za tak 
piękne urządzenie gwiazdki.

Memorjał prezesa Dyrekcji Kolei
inż. Dobrzyckiego

WĘGLOWYCH W JEDNAW SPRAWIE POŁĄCZENIA TRZECH ZAGŁĘBI w DYREKCJĘ KOLEJOWA.
przyszłej unifikacji kolejowej trzech za
głębi. która należy przeprowadzić, nietyl- 
ko ze względu na rozwoj żyda gospolai- 
czego. ale też i ze względu na interes

Jak sie dowiadujemy, prezes Dyrekcji 
Kniejowa w Katowicach, inż. Pohrzycki, 
wysłał do Ministerstwa w Warszawie 
memorjał. w sprawie ut™ mżenia jednej 
Dy rekcji Kolejowej w Katowicach dla 
trzech zagłębi, a to: krakowskiego. dą
browskiego i śląskiego.

Memoriał ten zawiera szeTeg bardzo 
rzeczowych argumentów, przemawiają
cych za tą kolejową unifikacją, a to ze 
względu na lepszą gospodarkę wagono
wą. która obecnie pozostawia bardzo du
żo do życzenia. Między iimftmi argumen
tami przemawiają za tą unifikacja wzglę
dy techniczne, mianowicie wszystk.e 
sprawy, związane z budową nowych to
rów i rozszerzeniem stacyj przetoko
wych będą brane pod kątem widzenia in
teresów gospodarczych trzech zagłębi.

Prbjekt przewiduje utworzenie rady 
wagonowa’, w skład której by weszli 
przedstawiciele trzecłi zagłębi. Rada ta 
przeprowadzałaby racjonalny rozdział 
wagonami i w ten sposób uniknęłoby Srę 
szeregu zatargów, jakie pow stają pomię
dzy przemysłem, śląsk.in. a dąyrowieckim.

Gdyby obecnie nie można było utwo
rzyć takiej Dyrekcji, projekt przewiduje 
zorganizowanie przejściowej jednostki ad
ministracyjnej. Byłby nią konntet ekon,, 
miczny trzoch zagłęb», złożonych z przed 
ïtawicieli przemysłu, handlu, miast, gmin 
itd. Zadaniem tego komitetu byłoby 
przedewszvstkien przeprowadzanie racjo 
nalnej gospodarki wagonami, zabiegi o 
budowę nowych Hmj eksportowych, bu
dowę nowych stacyj przetokowych, pro
wadzenie statystyk itd.

Komitet ten przygotowałby teren do

państwowy - 
- Nadmienić należy, że przepisy Kon-

Sprawy komunalne LubLńca.
POSIEDZENIE RADY

Na osíatniem posiedzeniu Rady Miejskiej w 
Lublińcu uchwalono, przed rozpoczęciem obra- 
dowarra nad ustalonym programem, nag*ośc 
wniosku wysiania tu Województwa delegacji 
celem poczy nienia kroków w sprawie pr/v- 
sp.cszeiva z. twierdzui . nowowj branego Ma
gistratu.

Rada Miejska u* a/a, że przyspseszenic za
twierdzenia nowowybranego Magistratu Jest 
koniecznie potrzebne, "onieważ dotychczas 
pełniło dv, óch członków Rady Miejskiej, zara 
zem funkcję w Magistracie, co według zdania 
przewodniczącego Rady M.oskiej Di. Cyrana 
sprzeciwia sic ustawie.

Podczas dyskusji nad tym wn: oskiem o- 
swiadczvli pp. Breliriski i Ochman, którzy je
szcze do starego Magistratu należą że nie bę
dą już brać udziału w pos'edzer'acli Magistu- 
tu i złożą swój urząd na ręce burmistrza Or- 
lickiego. P. Brel'inski przy tej okazji oświad
czył. że wystąp cnie jegn oraz p. Ochmana Z 
Magistratu nie będzie miało żadnego uiemmego 
wpływu na urzędowanie Magistratu, ponieważ 
pozostaje jeszcze w Magistracie trzech człon
ków. wskutek czego może M igislrat dalej 
bez przeszkód sprawv uchwalać, a z no wpro
wadzenia nowowybranego Magistratu w 
urząd.

Wobec.’ oficjalnego oświadczenia zc strony 
p. Breliiiskiego i V- Ochmana o złożeniu urzę
dów w Magistracie Sprzeciwiał się p. Dr. Wll- 
lert wysłaniu delegacji do Województwa w 
sprawie zatwierdzenia nowowybranego Magi
stratu, ponieważ ustqpie.iiem wymienionych 
paliów z Magistratu, usunięto wszelkie wątpli
wości co do ważności uchwał tak, że niema 
pod tym względem żadnej nagłości.

Radny p. Adolf Rzezniczek domagał sic 
jednakowoż uchwalenia wniosku w sprawie 
wysłania wsoromianej delegacji uzasadniając 
swe stanowisko tern, że upLntło 6 tygodni oa 
wyboru nowego Magistratu, a zatwierdzeni

MIEJSKIEJ.
jeszcze nie nastąpiło. Przyspieszenie tego 
twierdzenia, oświadczy7! p. RzeznLczek hv 
dla miasta tylko pożyteczne. Do wywodu- 
Rzeżmczka przychyliła Się większ-i ść 
liych i uchwalono wydelegować delegacje 
skład której wybrano przewodniczącego 
Dr. Cyrana, p. Ochmana i kupca p. Eman111' 
Grzesika.

W miejsce pow. budowniczego P. Koz,r 
skiego wybrano do komisji budowlanej P-lj 
ciszka Bartusia. Wybór drugiego czJoiim 
komisji odroczon ) do następnego #osłodzeii

Odsz.kodoyy anie dla protokolanta, seM 
rza miejskiego d. Augustyna Py..i za i- " 
dzcnic protokuiów Rady M'cjskiej ustalona 
5 zł za każde posiedzenie.

Następnie omawiano zakupienie naWOi 
sztucznych dla ła'. leśnych. Rhda miejska 
noglośnic przychyliła się do uchwały Mną 
tu uznając potrzebę zakupienia nawozów 1 ' 
a mianowicie 4SÓ cent. kamitu 10 do 1-’ P’ 
i 162 cent. tom a sówki 19 proc. j

Sprawozdanie p. Rzużniczku. c/łoika, 
iłłtsji Rewizyjnej z zamku ęcia kasowego x 
sklej Kasy z dnia 31 grudnia 1920 pizvj' i"1 
wiadomości.

Postawione pod punktem 5 i,biad M’t * 
zdanie p. burmistrza odl jżoiio na następu 
siedzenie.

Wniosek Magistratu o wybudowanie 
mieszkalnego dla urzędników miejskich u- '1', 
łono odłożyć aż do przedłożenia przez K* 
Rewizyjna sprawozdania o stanic iinart 
miasta.

Sprawa subwencji dla Towarzystwa 
Wincentego a Paulo dla kuchni dla ub!f 

I oraz następne punkty purzącku obrad W 
Miejskiej nie mogły wejść pod obrady z 9 • 
du wynikłego nieporozumienia pon.'ed/V 
nymi. wskutek czego zmuszony byl pr/ec 
iliczący posiedzen'a zaniknąć.
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„Betlejem Polskie" na scenie w Szariejn
Za inicjatywą i staraniem grona nau

czycielskiego szkoły II-giej powszechnej 
w Szarleju dzieci szkoły odegrały v7 sali 
lokalu p. Kubańskiej jasełka „Betlejem 
Polskie“ Lucjana Rydla.

Kto zna „Betlejem Polskie“ Rydl t wie 
o tern dobrze, że poprawne odegranie tej 
sztuki nie należy do rzeczy łatwych, na
wet dla dorosłych, a :o dopiero dla dzieci 
ze szkoły powszechnej. Tem większe 

więc uznanie za dokonaną pracę naieży 
sie kierownikowi szkoły p. ZLozemow i, 
uraz reżyserom, nauczycielce p G )łeb!o- 
skie* i p. Batoszcwi. którzy potrafili nie- 
tvlko wyuczyć dzieci wierszowanych 
ról na pamięć, ale nawet stworzyli z nich 
niezgorszy typ młodocianego aktora, ro 
zumie się z przymiotnikiem „amatorski *.

Dzieci wryw;ozały się ze swych ról 
doskonale ! I czy to pastuszkom, czy 

srogiemu Herodowi i jego walecznym ry
cerzom. czy pejsatemu żydkowi. w7szyst- 
kim im. należy się pełne uznanie.

Nie potrzebuję nadmieniać, że o15 
wltdnio ubrane i przthraoe dziewo-'' 
— uqzenice za świętych aniołków. r‘>ł 
tak sympatyczne wrażenie, że iniin<’v 
wspomn’al człowiek o... niebie.

Na zakończenie warto zaznaczyli 
atrakcja przedstawienia by ł ..krakowi' 
odtańczony między aktami, również tm 
dzieci szkolne w oryginalnych krak* 
skich strojach. Krakowiak. tanic„ i ’ 
znany po wsiach śląskich, swojem. I 
iam! oraz pięknem, strojami porw-ał 
dzów, tak, że musiano go n.j ..bis“ 
wtórzyć. Rej w tańcu priiwadziłą liU1 
„krakowianka" uczcnica Ertlówna. kfl 
z wdziękiem, jal< stara weteranka, pla3 
w takt. niekoniecznie dobrze graf 
orkiestry. Orkiestra ta, to „p ęta Ac* 

lesa“ przedstawienia. W przyszli 
trzebaby sic o inną postarać, by 
psuć harinonji piękna. (a. o.)

Walne zebranie Tow. śpiewu św. Cecyi
w Dębie.
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W rbiegłą niedz.elę odb’. io się na sali p. 
P.atra Kt iza w7alnc zebranie Tow śpiewu sw. 
Cccylji. Zebranie zagaił prezes w obecności 
licznie zebranych członków, a między innymi 
ks. Drob. Główezawsk.ego, st. Inż. p. Kiszki 
i innych. Walnemu zebraniu przewodniczył

wenc.i
1 . % I I łłliiyui. >V aiiJLIIIU /OUI aimi jiiLcwvuuiczji

Genewskiei nic sprzeciwiają się | członek honorowy d. Wojtczak, który przy iął
. . i_„o_ _ I,!_  ■ _ _ _ _ _  i._ ?_ — i.„. i_ _ _ .1.. /„.Ibynajmniej wprowadzeniu takiej unifika

cji, która może nareszcie usprawni praw 
dziwie żółwi ruch wagonowy. Naprzy- 
kład wagon z Ząbkowic do Katowic jedzie 
6 do 7 oni U Hamburgr do Bielska jed 7te 
wagon zaledwie 24 godziny). _ Przykład 
ten najlepiej ilustruje, jak konieczna jest 
unifikacja kolejowa tizech Łagłębi. w 
myśl memoriału prezesa Dobrzyckiego.

sprawozdanie ustępującego zarządu. Zarządo
wi staremu udzielono na wruosek komisji re- 
wiz' nej absolutorium. Poc/ei : nastąpiło wy
nagrodzeni tycli członków, którzy w ciągu u- 
biegłego roku nie opuścili ani icditej lekcji. 
Przed wyboranr nowego 7arzadu, przemówił 
ks. prob, zachęcając do krzewienia śipiewu. 
Tow. śpiewu Cecylja powinni wszyscy paraf
ianie popierać, gdyż ono upiększa uroczysto
ści kościelne śpaewem.

Rozdział smalcu dla bezrobotnych Katowic.
Rozdział smalcu dla bezrobotny cli, inwali

dów. wdów i sierot oraz pobierających rentę 
odbędzie się w Katowicach w czasie cd 28 i.
du u 2.

Smalec wydawany7 zostanie za talonami u 
następujących kupców:

Dzielnica I. Kasprzak Kazimierz, ul. Miko-» 
łowska 55; Żurek Jan. ul. Młyńska 14: Nowak 
Franciszek, ul. Francuska 2b; Bofńsk. L-, ul. 
3-go Maja 3; M:sera Emil, ul. .Varszawska 6: 
Motzck Konrad, ui. Zielona 16; Jendrys:k Jó
zef. ul. Warszawska 36.

Dzielnica II. Kujawski St., ul. Krakowska 68: 
Broda Leopold, ul. Ki akowska 26: Hady nck
Jon, ul. Ktako-wska 127; Domin Józef, ul. Kra
kowska 41: Baluk A., ul. Markietki 37; Lepp :h 
Wilhelm, ul Ka* wif.a 3.

Dzielnica IIL Karol Jan, ul. Wojciechowsk e- 
go 56: Strenciok Ryszard, ul. Wojciechowskie
go U ; Pradela Jęzef. ul. Pokoju 3; Stokfisz 
Jan. ul. Dębowa 47; Matuszek Adolf. ul. Dębo

wa 1: Sinienauer Hugo, ul. Wojciechowskiego 
128: Müller Antoni, ul. Wojciechowskiego 55; 
Szyborski Jan. ul. Wojciechowskiego 65.

Dzielnica IV. Nikel Envi, ul. Zatęska 33.
Talony dla bezrobotnych wydaje Urząd Po

średnictwa Pracy w ratuszu w .jgucicach, 
wzgl. ekspozytury Magistratu iń i IV.

Talony dla ub igich, inwalidów, wdów i Sie
rót zamieszkałych w dzielnicy (stare miasto) 
wydawaue będą w czasie od 2! btn. do 1 lu
tego. przez. Miejski Urząd Opieki 'potocznej 
przy ul. Młyńskie! 4. nokój 17. w następującym 
porządku: od lit. A do H w piątek dnm 28 
si*v nia. od lit. i do L w sobotę dnia 29 stycz
nia, od lit. M do R‘w poniedziałek dnia 31 
sfyczi ia. od lit. S do Z we wtorik dnia 1 lute
go.

Wydawanie talonów dla osób zamieszka
łych w dzielnicach 11.. HL IV., odhedzie się w 
tym s.tiiiyrr czasie .tyx , Jnnśne ekspozytury 
Magistratu w odnośny cli dzielnicach, (cli.)

fct‘Z wyborów wyszedł nowy zarzad- 
skiada się: p. Kiereckiego — prezesa 
gi 1. — zast. pre/t sa, p. Piecyk ówny 
tarki. p. Serzvskiego K. — skarbnika, p 
nyski — bibliotekarza.

Po wyborach wywiązała się niemiła 
.kusjd, której wynikiem było wystąpienie 
Tcw. jjewnego członka.

f

Lekceważenie uczuć 
religijnych ludności śląski*

Dowiadujemy się. że o miejsce kierów11* 
szkoły P. Magrvsäa ubiega s.ę kicro" 
szkoły, P- Dyadowicz z R idołtowic. 
złego narobił w Kobiórze kierownik M J 
dza tylko mieszkańcy Kobiora. — Najn p 
dowodem rozbicia obozu polskiego było D 
polskich, oczywiście jedna „sanojców“ zj 
mienia p- Magrysia. która nie dostdła ar* 
dnego mandatu. —

P. Dy.idowicz jest pod względem pr/.r 
naiiia i pracy pozaszkolnej zupełnie pod o* 
do Magrysia. Dlatego obywatele z wiclR 
zaniepukoieniL.il śledzą bieg sprawy ustal 
kierownika szkoły. — Delegacja z Kob 
badała siosu.iki w Rudołtowicach, ff- 
p. Dyndowicz jest obecnie kierownikiem f 
łv. — Zupełnie te same żale słyszano- • 
drażliwszym punktem jest ukt, że spraw ‘ 
ligijną traktują ci ..wychowawcy“ naszej d'Ą 
wy katohckiei. jako przedmiot zupełnie ** 
rzędny. — Dlatego nie dziw, jc>cli zaz* « 
się brak koniecznego zaufania, jakie po" " 
.istnieć pomiędzy rodzina a szkolą. - JŁ! 
chce władza wiedzieć, dlaczego tak dużo 
sów padlo na listy niemieckie, to śmiało ^ 
jeden z ważnych powodów wysunąć ino ' 
lekceważenie sobie uczuć ludność, śln^n 
nawskroś katolickich. —

Do
tly.
sifc
fv
Dfr

**V(.

-W

&
l

Mt
h

a
Vv

'**1

Mii 
K ■it

Viv
v*y
Ut
*i, 

t(/r,

D*Ci

silu

to



1

"O '

huk
d
tiK

ick-
, m
lai»

JŁ 25 — 26- Î- 27.

Z Katowic
i okolicy.

Dziś: św. Polikarpa 
Jutro: św. J3«* Złotoustego 
Wschód słońca: g. 7 m. 41 
Zachód: z. 4 m. 41 
Długość dnia: 9 godzin.
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NABOŻEŃSTWA DZISIAJ 
w kościele N P. M. w Katowicach.

God/ g rar o msza św. żałobna za duszę 
r ,tHców i 4 córek.

Godz. b i pól rano msza św. za dusze Jó- 
PťzystQlika.

, Gol z. 7 rano nisza św. za duszę Francisz- 
*a Lissego.'

Walne zebranie Syndykatu 
Polskich Dziennikarzy

Alaska i zagłębia dąbrowskiego

ćarzad Syndykatu PolskkA Dzienni
karzy śląska i Zagłębia Dąbrowskiego 

z'vołuj|e na dzień 30 stycznia br.. godz. 11 
fano w hotelu ...Savoy" w Katowicach 
'vainc sebranie z następującym porzad- 
k|t-ni dziennym:

k Sprawozdanie ustępującego Za
rządu;

2- wybór nowego zarzadii:
Ä przyjęcie statuti Syndykat«;
4. Gosunek Syndykatu do dziennika

rzy niemieckich;
\ wolne wnioski.
Specjalnych zawiadonven nte bedzie 

;'c rozsyłać. O liczny udział członków 
wasza
tarza 1 S;, ncłykatu Polskich Dziennikarzy 

Śląska i Zagłębia Dabrc wskiego.

Z wczorajszego po ńedzenia Rady 
Wpjewódzkiej.

Rada Wojewódzka na wczoraiszem 
jedzeniu uchwaliła wynagrodzenie dla 
Rektorów szkół z a w., za kierownictwo 
połami doksztalcającemi. zwiqzanerm z 
kładami głównemu

7n Następnie Rada Wojewódzka przy- 
f^a kredyty w wysokości 1 Ü00 zł. na 
^krycie kosztów, związanych z organi- 

spółki tniast j powiatów założo- 
. eksploatacji ^naczyta.

u Iz ł &nadto Rada WciewódzKa udzieliła 
lk°* ..Jf'cesji Zakładom Elektrycznym w Ła- 

'Skąd, Górnych na budowę pieca krze-
Ifyego.

Delegacja rzeźników katowick.ch 
J jVydziale Przemysłu i Handlu.

'..i r ,rzed paru dniami była delegacja Cechu 
.v Uników z Katowic w Wydziale Prze- 

|3 i Handlu w sprawie u: taier ta cen 
V dv.ksyfnalnych na mięso. Dełegacji ctao- 
f J yjP o to, ażeby przy pi zeprowadzeniu 
7 j ‘u'fulacji cen kalkulacja była fachową. 

Ustaliłoby się tę kalkulacje na podstawie 
tyPbnego uboju bydła w rzeźni w Mysło-

„ We czwartek p-ooesy o szpie- Co fcVo
.1 LiW czwartek, dnia 27 bm.. jak już do

it • , 'v lištny, odbędzie sie w Sadzie Kor- 
> proces przeciwko Kurzidimowi, o- 
^^rżonemu o szpiegostwo i współudział 
„ ;|ferze p. Lukaschka. Oskarżać będzie 

$ r,|kurator Małkowski.
DVc^ Uwadze ąniatorów spacerów wieczor-

,rW diiiu 26 bm. od godz- IS do I9-tej, na 
•i plnicí wojskowej obok parku Kościuszki 
■V- jtowicach odbędzie się ostre strzelanie 
« Cała strefa w lasach na Mareki i Gi- 

vj 'ec jest zagrożona.
h-/ ':|tcres°wani oficerowie i podoficerowie 
h 'nogą się zgłosić u por. ZicmkowsKiego. 

trzeiiict. (ch)
, Zgromadzenie zastępców handlowych.

- J'etro dnia 27 I. odbędzie się w sali hotelu
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v Boczy.nok ' ul. Sw. Jana nr 10 o gz iz. 8 

? .^orun pierwsze nadzwyczajne V. One 
k, ^Uiadzenic „Zwązfcu agentów handlowych i 
ą-'_cov podróżujących Województwa Śią- 

Zirząd, który dotychczas zajmował 
or„ llk'żuii m statutů jak również sprawami 
v/^Üzacj^icipi ukończył swe prace > zap/a- 
V, .Wszystkich kolegów zarwidowycli na po- 

" waż,lc każdego z nich zebranie 
/„:’as-ck agentów hi udowych i kupców podró- 

’cych Woje w. Śląsk kno, siedziba Katowice. 
- Zaprzysiężenie rzeczoziiawcy cadowego. 

liT,-,! Bolesław Dalbor. dj rektor gaz«wm 
k.'1 diuckiej zamieszkały w Król. Hucie, ul. 
cjPyioka 14 zastał zaprzysâçzo.ij 'iko izc- 
'. .^awcä sądowy dla sadów obwodu Okrę- 
','^ego Katowic w sprawach: 1) budowy ma- 
« V!1 w ogólności, 21 instalacji gazowych, wo- 
linkowych i centralnego ogrzewania, 3) bu- 

i prowadzenia zakładów gazowych, 4) 
i ■ jlnwyeh i koksowy ch, 5) kotłowych i ó) 
t ,rl°rów spalinowych (samochcdy pługi mo- 

■fr“Wc . t. p.j.
pj. - Wiadze skarbowe przestrzegają przed 

■i pni spirytus., skażonego 
ś ;; “'ladze skarbowe rozlepiły po miastach 
* „v>adc.nienie o niebezpiecznych następ- 

l|Lacli picia spirytusu skażonego obecnie b. 
truciznami.

t0 amatorzy denaturatu niechaj zwrucą na 
u^vagę. (m)

POLO W ! A“ Šťr. L
Z ÀwieifirQrlAwich. I 7Tarnoé6rskf£tfn— Zgon zasłużonego działacza na niwie na

rodowej.
Dnia 24 bm. w Małej Dąbrówce zmaTÍ śp. 

Izydor Tatare „yk. Śp. był członkiem koła 
miejscowego Polstdego Stronnictwa Chrześci
jańskiej Demokracji. Pogrzeb zmarłego odbę
dzie się w czwartek dnia 27 bm. Prosi się 
■wszystkich członków i sympatyków o wzięcie 
licznego udziału w pogTzebie.

— Sala mie.'ska dia stowarzyszeń w My
słowicach.

Magistrat mysiowicki zawiadomił stowa
rzyszenia, które staiały się o uzyskanie miej
skiej dawnej hali gimnastycznej — na swe ze
brania, że sala ta zostaje im oddana do użyt
ku na warunkach postawionych przez Magi- 
stiat i za zwrotem kosztów oświetlenia, (m.)

— „Zemsta“ Fredry na scenie gimnazjum 
państw, w Mysłowica :h.

Dnia 2-go lutego rb-. o godz. 7-ej wiecz- 
grono nauczycielskie gimnazjum państwowego 
w Mysłowicach wstawia doskonałą komedię 
Fredry w trzech akiach „Zemstę, za mur 
graniczny“. Role zostały obsadzone przez o- 
seby z grona nauczycielskiego.

— Przesyikl do odebrania.
Urząd pocztowy w Mysłowicacn ogłosi! 

listę 24 przesyłek pocztowych, których do
tychczas nie odebrano.

W liczbo tych orzesj łek trzy przeznaczo
ne są dl? Mysłowic. Po upływie sześciu mie
sięcy. o ile przesyłki nie będą odebrane: w 
Urzędzie przesyłek niedmęczonych w Katowi
cach, ulegną sprzedamu przez licytację, a 
bezwartościowe — zniszczeniu, (m.j

— Ogród do wydzierżawienia.
Og-ód miejski w Mysłowicach przy ul. By

tomskiej 37 będzie oddi ny na rok w dzierża
wę Reflektanci mają składać podania do Ma- 
g.siratu mysłowickiego. w pdk >ju „24“. (m.)

— Łąka dla kuz ludności ubogiej.
Magistrat mysłowicki przeznaczył Itł-mor- 

gową łąkę około rzeźni miejskiej — na pastwi
sko dla kóz ubogiej ludności miejskiej. Magi
strat zastrzega, żc wycinan e trawy na past
wisku. lub pasienie koni i bydła jest niedozwo
lone. (m.)

(—) Akademia ku czci powstania Stycz
niowego w Siemianowicach-

W niedzielę, dnia 30. bm. o' godz. 19 minut 
30 na sal« p. Uhera przy ulicy Michałkowic- 
kiej odbędzie się akademia ku czci Powsta
nia Styczniowego. W programie: Koncert or
kiestr mandolinowej Tow. „Jaskółka“, wy
stępy Tow. śpiewu .Kasyno“ i Chóru męs
kiego „Chopin“, wykład jednego z nauczy
cieli gimnazjum i sztuka teatralna „Nasi jadą“ 
epizod z czasó v walk o oswobodzenie Pol
ski w r- 1809. Sztukę odegra tul. Zespół Tea- 
.ru Ludowego. Ceny bardzo przystępne. 
Wstęp dla dzieci lu groszy.

<—) Odczyt o Bolesławie Chrobrym.
N i ostatniem zebraniu Koła Miejscowego 

ZOKZ. w Siemianowicach wygłosił p. proie- 
sor Bronlek odczyt o Bolesławie Chrobrym- 
Prelegenta obdarzono oklaskami. Następne ze
branie’odpędzie się dnia 4. tutego rb> na salce 
„Pod dwiema bpami“-

(—) „Ach, to /aL„paiie"
Zespół Teatru Ludcwego w Siemianowi

cach przygotowuje na dzień 2. lutego kroto- 
chwilę w 3 aktach „Ach, to Zakopane“, która 
odegn ną będzie w sali „Pod dwiema lipa
mi'“, Bilety poprzednio nabyć można na to 
przedstawienie w księgarni polskiej p. Dzierży 
przy ul. Bytomskiej.

Z Król. Huty.
! Posiedzenie cechu siodłarzy w Królew- 

skic Hucie
Wczoyai odbyło Się w 'Król. Hucie posie

dzenie cechu siodłarzy i tapicerów, na któ- 
rem p. Szwencner referował sprawę msty- 

g[utu rzemieślniczego j% kasy pogrzebowej.
Na posiedzeniu tern wręczono dyplomy 

6 wyzwolonym uczniom-
! Próba sprawności huiców szkolnych Przy

sposobienia wojsko ego.
W sobotę i w niedzielę ubiegłą odbyły huf

ce szkolne z Król. Huty i to Wujcw. Szkoły 
Mechan.-Hutniczej. gimnazjum klasycznego i 
matemat.-orzy rodmezego. Miejskiej S/koły 
Handlowej oraz dokształcającej szkoły prze
mysłowej w Chorzowie — ćwiczenie na prze
strzeni Król. Huta — Tarnowskie Góry i z 
powrotem. Z starszych uczniów wymień onych 
szkół utworzono ikompanję o sile 200 ludzi. 
Kompan ja ta przy ćwiczeniu tern w ikazali 
wielką sprawność i wróciła w doskonałej mi
mie mimo mebirdzo sprzyjającycli wc.ulików 
atmosfery c.zny ch. Uczestnicy wyruszyli w so
botę w południc z Kroi. Huty. nocowali w Ko
szarach 11 pułku piechoty- w Tarn, (jorach, w 
niedziele rano o 10-tei wysłuchali mszy św. w 
kościele w Wielkich Piekaracn, o godz. 12-tej 
zjedli obiad w Brzezinach Śląskich, poczeir, 
wrócili do Kroi. 1 luty. — Ćwiczeniem kiero
wał 7. ramienia kadry instruktorskiej ka-pt. 
Hercog.

! Kolumna sanitarna Pol. Czerw Krzyża.
Przypominamy, że dzisiaj w środę dnia 21 

stycznia odbędzie się w Kroi. Hucie na sali 
Rady Miejskiej w Ratuszu o godz. 8-mej w tęcz. 
zebranie organu żacy ino-tnformacy.ie Pólsk. 
Czerw. Krzyza w celu założenia kc lumnv sani
tarnej. Samarytańska pomoc bliźnim bez wzg'ç- 
du na stan i na -odowość — lo szczy tne nasło 
Czerw. Krzyża, w którym skupia sie także 
myśl przewodn!a kolumny sanitarnej. Nie wąt
pimy. że społeczeństwo Król. Hockie okaże 
peine zrozumienie togo hasła przez ^kpajlicz- 
miojsze przybycie i zapisywanie się do kolum
ny saniiamej.

! Tragiczna śmierć.
Robotnik Paweł Bangel, z ul. PudlerSKiej 31, 

za.ruć,nony u przedsiębiorcy Badury na ko
palni hr. Lam w niewytłumaczony dotąd bli
żej sposób dotknął się przewodów elektrycz
nych o wysokim napięciu, oo spowodowało na
tychmiastową śmierć. B. osierocił żonę i troje 
meletmch dzieci.

' Kradzież.
Wincenty Spinczyk z Klimzowca zgłosił 

kradzież wozu naladowar—go węglem i kot-:.. 
Kradzieży tej dokonał niejaJd Ki erek z Król. 
Kuty w cz tsie. gdy Sp. na chwile wóz i konia 
pozostawił bez dozoru. Szkodę poniesioną oce
nia Sp.. na 435 zł

(—) Z życia Ocho‘raczej Straży Pożarne 
w Świętochłowicach.

W ubiegłą niedzielę odbyło się w Świę
tochłowicach walne zebranie Ochotniczej 

■Straży Pożarnej przy udziale Ô2 członków. 
Po daniu ustępującemu zarządowi absoluto
rium i przystąpiono do wyboru nowego za
rządu w sklau którego weszli: jako honorowy 
prezes Naczelnik Gminy p. Wakerman, p. Mro
zek jako prezes. Kochatiecki Wiktor jako se
kretarz. zastępcą sekretarza wybrano p. O- 
góreka Piotra, skarbnikiem Brachoczcka. nad- 
naczeimkiem p. Połomskiego Karola. î naczel
nikiem p- Masona II naczelnikim p. Slupika. 
Na rewizorów kasy wybrano pp. Hawełkc Ka
rola i ^yba1- Fr. Do wydziału pp. Zejmana, 
Bleiaezeka Fr. i Piotra Żvmłc. Wieczoreka 
i P!kse.

Zebraniu przewodniczył p. Wieczorek Fran- 
ciszek-

Na zebraniu uch walono w br. urządzić rów
nież oprócz ćwiczeń strażackich, ćwiczenia 
z zakresu przysposobienia wojskowego.

(—) liradziet reniędzy. przeznaczc • 
nycb na wypłatę zapomóg dla bezro
botnych.

Onegdadszej nocy nieznani sprawcy, za 
pomocą podrobionych kluczy włamali się 
do biura bezrobotnych, które się mieści 
w budynku Urzędu Gminnego w Święto
chłowicach i skradli stamtąd kasetkę, za
wierającą 6650 zł. Skradzione pieniądze 
były przeznaczone na wypłatę wsparć dla 
bezrobotnych.

Rozbitą kasetkę, niestety już próżną, 
znaleziono na cmentarzu w Świętochło
wicach Śledztwo w toku.

(—) Egzamin na czeladników rzeźnickich.
W Piekarach Wielkich odbył się egzamin 

ha czeladników rze/nickicli. Egzaminowi prze
wodniczył cechmistrz p. Legenza, izbę rze- 
mieslmcza zastępował p. Jerzy Stroka. Dopu
szczeni Jo egzaminu, zdali go z wynikiem do- 
oi s m. (a. o.)

( -) Poradnia lekarska dla niemowląt — 
mleko dla niemowląt.

. 'V 8,zarleju w t atuszu odbyło się posiedze
nie komitetu Poradni lekarskiej dla niemowląt 
Pud przewodnictwem naczelnika gn inv n’ 
Góry.

W skład komitetu wchodzą: naczelnik gmi
ny p. Góra jako prezes, doktor Muller — kie
rownik, p. Dittmann. p. dyrektorów a Tyrano
wi , p. Rogowa, ). Si tfowa (gotuje mleko) i p. 
Sliwówna jako pielęgniarka.

Na posiedzeniu po wygłoszonych sprawo
zdaniach przekonanu się, że dzieciom przy
byto po dwa fini ty na wadze. Równocześnie 
uchwalono udostępnić poradí ię ula dwt 31 
w szyśtkich rodź ców. i tak dla zamożny ch 
fla: zka mleka jedna czwarta litra odpowiednio 
preparowanego V gr„ dla praco,aeveh l,i gr., 
dla be/ruootny cli itp. 5 gr. (a. o.)

f—) Roezmca „Wrześni“ w Nowym By 
nte

JVri'a 2.3 bm. odbyła! się uroczysta i pcznica 
w N. Byrorti.u, posiyięcona „Wrześni“ na pro
gram której złożyły się: przemówienie prez. Z. 
O. K. Z. p. Pogorzelskiego — kierownika ś.zko- 
łv Ii, występ; miejscowego towarzystwa 
śpiewu „Harmor:a“, deklamacje ozialv y ‘szkol
nej. „Popisy diruhiń drulmw Sokoła“. „Odczyt
0 wypadkach wrzesińskich“ osnuty na tle e- 
wolucji dziejów Polski, wygłoszony przez jed
nego z nauczycieli. Na koniec odegrało nauczy
cielstwo szt ikę p. t. . „Grzmią armaty pod 
Stoczkiem“. Poczem odbyła się zabawa tanecz
na.

(—) „Głupi dwa razy traci“.
Nasze niewiasty na Śląsku c,ąglc są tego 

mniemania, że najtaniej, to można wszystko 
kupić u uejsatych żydkow w Sosnowcu. Gdy 
tylko parę groszy chłop oo domu przyniesie, 
zaraz szykują się, do podróży na zakupy. Za
pominają o tern. żc towar żydowski choć za
sadniczo tańszi , jest tak dalece lichy, że kup
no .iego clioćb.i. najtaniej, nigdy się nie opłaci

Ostatnio taka mądra niewiasta z Szarlt-ja 
wybrała się do Sosnowca z 16u zł w „kabzic“. 
Zamiast jednak kupić tańszy towar, wróciła 
bez dros/a, gdy ż ją okradli. Dopiero ze strachu 
przed chłopem, wzięła w czterech sklepach w 
Szarleju ha „pomp“, i przyniosła do domu, ni
by to ten tańszy towar z Sosnowca. Wypad
ków takich w krótkim cżasie można liczyć na 
tysiące. lecz to naszych niewiast nie odstra
sza. Ani słowo drukowane, ani choćby godzin- 
na „perora“ nic zdołają zmienić stanu rzeczy.
A przysłowie sic spełnia, „żc głupi dwa razy 
traci“, (a. o.)

Aatr: Isklela
X Z Urzędu Pośrednictwa Pracy yy Pszczy

nie.
W ostium ni tygodniu sprawozdawczym licz

ba bezrobotnych w powiecie pszczyńskim 
i-naezme wzrosła i wynosi obectre około 44(10 
hezrobotnveř.. Redukcja robotn.kow i ustąpiła 
na kopalniach i w budownictwie, fr.)

X Posiedzenie Wydziału Powiatowego.
Dnia 24 b'n. odbyło i ę w Pszczynie posie

dzenie Wydz.afu Powiatowego w salce Staro
stwa. któremu przewodniczył zastępca staro
sty p. br. Ries. Obecnych było 5 członków 
Wydziału, (e.)

X Reduhcią robotników na kopalni Szczę
ście Henryka w Wyrach.

Kopalr a księcia pszczyńskiego .Szczęście 
Henryka‘4 w Wyrach przystąpiła do redukcji 
oko! > 250 do 300 i Jbotników. Większą część 
zwo'ràono już w ut îegb'm tyg,^dr„u. lak się 
dowiadujemy, ma'ą i a innych kopalniach księ
cia pszczyńskiego odbyć się większe redukcje.

(r.)

Z Rybnickiego.
(X) Utworzenie przymusowego „echu 

krawców-
Na polecenie władz wojewódzk.ch z dniem

1 marca br. ma być utworzony na .erenie 
Sądu Powiatowego w Wodzisławiu przymu
sowy cech krawców.

§ Zebranie Tow. Śpiewaczego „Jut* zenka‘‘ 
w ł £.Jt.

W niedzielę, dnia 23 bm. odbyło się do
roczne walne zebranie Chóru Męskiego „Ju
trzenka* w Nakle. Po zagajeniu zebrania i od
śpiewaniu pieśni, przyjęto nowych członków 
i stwierdzono prawomocność walnego zebra
nia. odczytano protokoły i Jotychczaswy Za
rząd zdał sprawozdanie z całorocznei pracy. 
Nasti pnie wybrano nowy Zarząd, w którego 
skład wchodzą: prezes kolejarz St. Gad: iego 
zastępca: A. Badura; sekretarz- kolejarz A. 
Szołtysek; skarbnik kolejarz I. Szołtysek: dy
rygenci: lob jarz Kai u i nauczyciel Banerek: 
delegaci: nauczyciel Banerek. A. Badura i
Winkler, rewizorzy kasy: Jany, Świtała i Mu- 
szalski.

CSor Męsk: „Jutrzenka“ pracował w osta
tnim roku ja/dzo pomyślnie Na zje/dzie Koł 
ŚpLw. w T Górach uzyskał dyplom. Tydzień 
temu. zeganizował bardzo ładne przedstawie
nie teatralne, na którem była sala jak nigdy 
widzami przepełniona. Szczególnie piękne 
Pieśń' śpiewa Chór w kościele. Członkowie, 
przypisując tę owocną pracę jedynie byłemu 
Zarządowi, wybrane go więc powtórnie. A do 
wyżej wymienionych członków teraźniejszego 
Zarządu, wchodzi tylko p. Badura, jako nowy. 
Zarząd Chóru składa podziękowanie- Radzie 
gminnej, a szczególnie p. sołtysowi za wy
datną pomoc.

W nowym roku pracy. Chórowi. „Szczęść 
Boże!“ (h.)

Z lubliniechie^o.
(§) Jasełka w Droniowicach.
W niedzielę, dnia 23 bm. w Droniowicach 

odegrała dziatwa szkolna „Jasełka,“ układu w. 
Korotyńskiej i komedyjkę pt. -Samochwalcy “.

Gra dziatw- podobała się słuchaczom, któ
rzy tą drogą sktadaja serdeczne podziękowa
nie p. kierownikowi Bromm^ro„i i miejscowe
mu nauczycielstwu za trudy poniesione oko
ło u. sądzenia przedstawienia. Ze smutkiem jed
nakże zaznaczyć wypada, że pewna cześć ro
dziców nie przybyła zupeinie na p -zedstawie- 
nie, wystawiając sobie tern samem bardo smut
ne świadectwo. Czysty dochód z przedstawie
nia przeznaczono na zakup 10 książek do bibl
ioteki szkolnej. — (Obecny.)

(:) Akcja zapomogowa dla bezrobotnych 
Bielska.

Wydawane legitymacyj dla wspieianvch 
przez gminę miasta BielsKa bezrobotn, ch (zie
lona) odbędzie się we czwartek, dnh. 27 b. trt. 
w Magistracie, pokój Nr. 25 od 3-ciei oo 5-łc] 
po poł. i w poniedziałek dnia 31 bm. od 4 do 
5-iei

Wydawanie środków żywności odbędzie się 
we wiórek, dnia 1 2. br. od 8-mej do 12-tej 
przed południem w hali gimnastyczni i kołv 
lud d ivej przy ul. Staszica.

Bezrobotni powinn-i przynieść .Tb su^a ie- 
gitj macje czerwone.

(:) Zgon nieznanego mężczyzny.
Na ul. Mickiewicz, w Bielsi u, idą« męż

czyzna najprawdopodobniej ,akiś robotnik u- 
padl la bruk bez znaku życia. Zawezwane po
gotowie ra'linkowe odwiozło go do szpitala, 
gazie zmarł nie odzyskując przytomności. Iden
tyczności zmarłego nic można było stwierdzić, 
z powoüu braku dokumentów. Ewentualne wy
jaśnienia należy kierować do komisariatu po
licji.

(:) Rozdz.ał węgła dla bezrobotnych.
Węgiel w ilości 550 ton. przeznaczony dla 

bezrobotnych powiatu cieszyńskiego, rozdzie
liło starostwo w Cieszynie między gminy jak 
następuję: Bobrek 20.000 kg. Brzezówka 3.00ł 
,,g, Cieszyn 12 i pół tony. Gumna 2-000 kg, 
Haźlach 1 tonę. Krajna 4-pOli kg, Mnis/two 
3.000 kg. Pastwiska 1 tonę. Pogwizdów 8000 
kg, Puńców 1 tonę. Zamorski 7.000 kg. Odle
głe gminy górskie, dokąd dowóz wçg'a spra
wia wielkie trudności, otrzymają zamiast wę
gla. większy przydział smalcu dla bezrobot
nych

(:) Nieudały rabunek.
W sobotę wieczorem przed kioskiem inwa

lidy Kani na przystanku kolejowym Biała — 
Lipnik w tłoku, jakiś mlodv chłopiec nieznacz
nym ruchem ręki skradł, stojącą na lądz»e 
kioskr1 szkatułkę, zawierającą 100 złotych. O- 
kradzicnv ínwaíid? spostrzegłszy kradzież, 
rozpoczął ścigać młodociane ;o złoczyńcę, k.ri
re go przyłapał jeden z kolejarzy przed On
dy nkiem stacymym. Pieniądze odebrano mło
demu złoczyńcy i oddano policjantowi, który 
odprowadził „.obiecuiacegn“ chłopca do komi
sar; atu. .(\-y.)

(:) Konkurs
rozpisano na posadę kierownika 5 klasowe! 
szkoły w Kamienicy pod Bielskiem. Podania
0 nadane tej posady nalt/v wiiosc do miej
scowej Rady szkolnei w terminie 6 tygodnio
wym —

Do podania załączyć należy prócż dowo
dów przepisanych kwalifikacji także świadec
two uzdolnienia wykładu rcligji katolickiej
1 jeżyna polskiego

Podania wniesione po terminie uwzglę
dniane nie będą. (v-x)

7 7agł. DmritMr.
'-t- N:e miał passe-partout.
Jarosiński Józef chciał iść do kina ..Udzia

łowego“ na fascynujący obraz z wybranką 
swego sercą, lecz nie miał pieniędzy. Zroz
paczony młodzieniec, chcąc łednakże „fundnąć“ 
niewieście kino, podrobił bilety dwa do kina 
„Udziałowego", jednakże manipulację wykrył 
zarządzający kina p. Aleksander Popow i Ja
rosiński za swój czyn odpowiadać będzie pr/cd 
Sądem Pokoju, do ktÓTego poheja skierowała 
sprawę.

-I- Z piekarni.
Ba “jarze borensztajn, zat.i, w sosnowcu 

przy ul. Kołłątaja 9 skradziono onegdai z pie
karni 40 kilo mąki wartości 40 złotych.
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Nr. 4 Katowice, dnia 26 stycznia 1927 r. Rok 2
Samochód o s!le tvs'aca koni. Maszyna do mówienia.

1 V • 'li' . " *•*’ .li1 1 1 >• ov-

Sp^-tmviee angielski. mjr. S^agrave, znany wyścig.rwie ; sanioctx owy chce 
w dniu 15 lutego br. nabić w Ameryce rekord szybkości samochodowej na wo
zie. wypc.-ażonym w lOÓO HP Pozwoli rmi to rozwinąć szybkość 20« mii angiel

skich (trJla — 1609 m) na gottótę.
Pewien francuski ipżv.i!er dokonał razem z swa żona wynalazku nowej ma

szyny do mówienia, w której tonów nie utrwala się na płytach, lecz zapontoca 
specjalnie przyrządzone’ wstążki filmowej. Poaobno brzmienie tej nowej ma
szyny przewyżrza o wiele dotychczasowe gramofony. Maszyra jesi nadto znacz
nie tańsza. Obrazek nasz przedstawia pare wynalazców i ich maszyno.

Spawanie w tuku elektrycznym
t»?zy róivnoszttsnam doprowadzaniu razów,

brr

mii
Stó
^'nLoinictwo i radjo.
kej

W Stanach Zjednoczonych A. P. niedawno wypró
bowano dwa noiwe sposoby spawania w łuku elektrycz
nym, pizyczem okazało się, że miejsca spawane byIV 
odporne na nag-ęcia i nakręty bez najmniejszego two
rzenia się pęknięć lub rys. Pier wszy sposób spawania 
wynaleziony przez znanego fizyka amerykańskiego dr. 
Proing Langmuir‘a, polega na icm, że do luku elektrycz
nego dopi iwadza sie wrodór .pj>d napięciem ciśnienia at
mosferycznego. Do silnego fuku, wytwarzanego po
między dwurna eleKirodami wolframowenti wdmuchuje 
się wodór za pomocą cienkie1 rurki, przez co powstaje 
bardzo silny i gorący płomień spalanego wodoru. Wo- 
dor przy tej maiiipula'ji przechodzi y postać moleku
larną, przyczem wytwaj za sic ciepło blisko .póliora razy 
tak W3 sokie jak przy używaniu dmuohawki tleno-wndo- 
rowej.

Za pomocą tego postępom unia można spawać przed- 
m oty żelazne i przetap!ać żelazo béz rażeniu się na 
zanieczyszczenie go przez węglik, tlen albo azot. Ale 
i aljaze. zawierające elirom, aluminium, krzem lub man
gan można spawać doskonale w ten sposób, poniewa’: 
działanie odileniające wodoru atomiezriego nie dopusz
cza do tworzenia związków tlenkowych. Podczas gdy 
miejsca spawania za pomocą tylke prostego luku elek
trycznego wykazują twory tlenkowe w postaci łusek

Na,większa wytwórnia siły
w Europie.

Rozwój przemysłu we Włoszech północnych zmusił 
przemysłowców włoskich do uniezależnienia się od 

węgla, którego tak wielki brak odczuwają Włochy, 
gorliwiej wrięc niż gdzieindziej, zajęto się tam wyzyska
nym prądów wodnych dla elektryiikacj' kraju.

Ostatniemi czasy czasy powstało we Włoszech już 
około 200 wiclk:ch akcyjnych towarzystw elektryfikacji, 
z kapitałem základovým, sięgającym 4 miliardów lirów 
a największe z nich zajęte są wyzyskiwaniem prądów 
wodnych gór Karstu.

Przede * > ystkiem zajęto cię wy zyskaniem prądu 
rzeki Reka, znanej dobrze turystom, zwiedzającym 
słynne groty Kairstu.

Powy :ei tych grot Reka przecięta będzie olbrzy
mią tamą 10 metrów' wysokości. Utworzy się przez 
to jezioro sztuczne, -objętości około 40 milionów' metr. 
sześcienny cli, a woda / niego v ypiiszczona b-d'ie ka
nutém długości OS kin... pizeouszc/aiącyni 15 m. sze
ść cnnych wody na sekundę, do zbiori ka, umieszczone
go powyżej San Giuseppe pod Triestem. Stad roz >o- 
c/-na sie spadek wody z FJ m. wy soko;ścsf do central
nych zakładów elektrycznych w dolinie Zanie, wytwa
rzając siłę 75 000 koni parowych. Zakłady te dostar
cz--ć l ecia mogły w tep Sposób 180 milionów kilowat- 
gi ■ u prauu rocznie. j

Będzie to wię,_ najpotężniejsza elektrownia Europy.
Druga mniejsza tama powstanie na rzece Padez. 

tworząc lez.oro obietości 15 miljonów metrów sze- 
ści j mych.

I z tego icziora poprowadzi specjalny kanał wodę 
do Sjn (nuseppe, skąd spadkiem wysokości 135 metrów 
v... • pedąży do elektrowni, a poza tern zasilać będzie 
wodociąg, trjeśtańsicie.

i t. p. i przez to stają się kruche, te same miejsca .>pa- 
wane w edług metody Langr, mr‘a bez uszkodzeni! mogą 
być wyginane i skręcane k;lk ikrotnie.

Podobnie korzystne rezultaty osiągnięto za pomocą 
drugiej metod;, spawania w łuku elektrycznym, wyna
lezionej nrzez Piotra Aleksandra z Lynu w Stanic Más- 
sasuchets. W tym wypadku wyzyskuie się przymioty 
chemie me i ti/ykalne wodom lub inne oh gazów w sta
nie molekularnym w tym celu, ażeby uniemożliwić two
rzenie sic tworów tlenkowych 'ub saletrzanych (wy
stępujących mectjzrwiiie przy spawaniu za pomocą pro
stego iuku elektrycznego) i utrzymać miejsca spawania 
w' çt mię giętkim i /ginalnyrr. Łuk elektryczny wytwa
rza się pomiędzy elektrodom metalów yrji lub węglowym 
i przedmiotem do spawania, służącym jako drug; elek
trod . Knter łuku musi sie.znajdować ciągle na obiek

cie do spawania. Doprowadzenie ga/ów następuje 
w' postaci stałego strumienia, płynącego naokoło łuku 
elektrj czi ego.

Oprócz wodoru czystego wynalazca Piotr Aleksan
der — odnośnie do istoty metalów do spawania — u- 
żywa w tym celu także mieszaniny wodoru i azotu, 
gazy metanowe i t. p. Według tej metody można spa
wać także stal o niskiej zawartości węglika, ałjaże stali 
i prawie wszystkie aljaże innych metali.

Sfuiansowame tych dwóch przedsiębiorstw, znajdu
jących się już w budowie, wymagało kapitału 200 milio
nów lirów.

Nowy sposób chłodzenia
i' przewietrzania kopalń o wysokiej 

temperaturze.
Już od dłuższego czasu są w użyciu rozmaite u- 

r; ądzenia dr chłodzenia i przewietrzania kopalń o wy- 
s K ej temperaturze — jak maszyny do zamrażania, o- 
ziębiacze spływowe, rurociągi wodne, rozpvlacze wodne
1 t. p. — ale wszystkie urządzenia tego rodzaju me za
sługują na polecenie. ipouiLWaż wymagaj, wysokich 
kosztów inwestycyjnych i zużyć a wielkich ilości wody 
— co jest związane z wielkiemi kosztami ruchu i nie 
zawsze _ Ją się urządzić w podz’ernnych częściach ko
palni. Z tego powodu jest często w użyć u chłodzenie 
powietrza przed jego prowadzeniem do kopalni.

Nowy sposób przewiduje chłodzenie powietrza za 
.pomocą ulatniającej s;ę wody. Na pierwszym etapie 
zmniejsza sie temperatura powietrza o wysokości ?5 
do 30" C- na 30 do 21 stopni w oziębiaczaeh spływo
wych, w druj m okresie temperatuA powietrza 20 do 
21° zmniejsza sie w dalszym ciągu na 16° C. za pomocą 
świeżej wody. Doświadczenia obszerne wykazały, że 
powietrze o temperaturze 16° C. ochładza dostatecznie 
kopalnie o wysokiej temperaturze. Strata ulatniającej 
się wody przy chłodzeniu powietrza w oziębiaczach 
spływowych me jest znaczna i wynosi f proc. najwyżej
2 proc. wody znajdującej się w cyrkulacji.

Podczas drugiego okresu chłodzenia strata wody 
świeżej jest także nieznaczna, pon.eważ różnica tem
peratury jest także i ewitlka. Z tych powodów można 
osiągnąć rezultaty, rówmające się efektom osiągniętym 
przez chłodzenie w dawniejszych czasach za pomocą 
świeżej wody — ale bez zużycia wielkich ilości wody.

Różnego rodzaju wynalazki w dziedzinie łustęp® 
techniki pozostają w dzisiejszych czasach wszechstron- 
nego zastosowania radja w dużej z niem łączności. Do' 
tyczy to specjalnie wynalazków z dzuedziny Komunika
cji. Szybki rozwój i popularyzacja komunikacji lotni
czej, pasażerskiej i towarowej spowodował, żo radjo 
jest nieocenionym kumpatem i środkiem zabezpiecza
jącym podczas podróży powietrznych na dłuższe dy- ! 
stansc.

Przykładem 'zastosowania radja w lotnictwa rnożl 
być specjalna lotnicza stacja nadawczo-odbiorcza, która 
się znajduje w' Tempelhofie pod Berlinem, a która na- i 
leży do najlepiej uposażonych i urządzonych Sistytucyl 
tego rodzaju. Każdy aparat komunikacji pasażerskiej jest 
zaopatrzony w małą stację na lotnisku w Tempelhofie 
i tam otrzymuje dokładne informacje, przedewszystkieffl 
z dziedziny meteorologii.

Lotnicze stacje radjpwe nadaw czo- odbiorcze sd1 
przystosowane do telegrafii i telefonii bezdrutowej, 
przyczem każdy z tych rodzajów porozumiewania sic 
ma swoją falę** zatwierdzoną urzędowo na podstawie 
międzynarodowego porozumienia. W ten sposób więc ! 
pasażer, lecący z Berlina do Moskwy, może podczas 
lotu porozumiewać się telefonem bez drutu ze swoim 
znajomym, który w tym samym czasie jedzie pociągiem 
z Berlina do Hamburga. W rozmowach telefonicznych 
przeszkadza jeszcze dz.ś szum i huk motoru, przeszkoda 
ta jednak zostanie zdaniem techników niedługo już usu
nięta. Antenę aparatu nadawczo-odbiorczego, znajdu
jącego się na aeroplanie, stanowi drut długości 70 me
trów, który zw sa z aparatu podczas podróży i jest , 
ściągany przy pomocy specjalnej ręcznej windy.

Stalowe ftatki
powietrzne. !

Angielskie zakład: lotni«: e W ikersa i Royal Airship 
zajęte! są obecnie judnwą dwucli olbrzymich statków 
nych Indje-Australja. Szczegóły konstrukcyjne stero-w- 
ców były dotychczas trzymane w śesłej tajemnicy 
1 dopiero obecnie iabryki udzieliły pewnych wyjaśnien. 
Szkielety statków zbudowane zostały ze stali nierdzc- 
wiejąoej, eo jest zupełną nowością, gdyż dotychczas 
ciągle utrzymywało się przekonanie, że jedynie dur- 
alumimwn nadaje się do tego^celu. Dalszą nowością 
jest zastosowanie po ra pierwszy silników, pędzonych 
ropą naftową, co ma znów olbrzymie znaczenie gospo- , 
darcze, gdyż usuwa kosztowne j kapryśne motory 
^enzynowe. Okręty powietrzne będą fn ały po 120 
mir. długości i 40 mtr. wysokości i będą mieściły po I 
140.000 intr. kub. gazu. Poruszane będą siłą 7-mm mo
torów o łącznej mocy -t.200 MK. Szybkość sterowcow I 
określona jest na 120 klin. n'a godzinę le względu, że 
okręty mają byc używane do podróży w tróipikalnem 
powietrzu, śmigła silników sporządzone będą ze stali. 
Kajuty pasażerskie składaią się z dwueh pięter i mie- I 
szezą sypialnie, iadaume, kuchnie, pomieszczenie dla to
warów j obsługi Prace nad budową olbrzymów po
wietrznych są już na ukończeniu i pierwsze loty próbne 
mają się odbyć już z wiosną przyszłego roku.
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Wiadomości
z Polski.

Z Krakowa.
(. ^ Reduta prasy, która odbędzie się 1 łu- 
n 'm W- sa*ac*' Starego Teatru, będzie jedy- 
ka' 'f'.el^'n 1 reprezentacyjnym balem Syndy- 
5;.u.dziennikarzy krakowskich, a zawsze naj- 
Red v'CJSZ:i za^avva sezonu karnawałowego 
ra ^eia „Czasu“ wysyła jeszcze zaproszenia 
. Prowincje w miarę napływających zgło- 
0ii 1 l^ena biletu 10 zł., bilet akademicki i 

, -crski 6 złotych. Sale pod kierownictwem 
czirr^a- ^oratora Waliisa. zamienia się w 
pr °dz'ejski pałaę baśaiowo-kinowy. bufety 
Cze '■? .llc "e właśni m zarządzie- Na ży- 
j,"1? Jvdrmtetu znany zakład fotograficzny 
čion * Tedzie dla uczestników reduty funk- 
stm, Wa^ K0(lz. 24. robiąc zdjęcia w ko- 

pac.h balowych z opustem 5ti proc.
Piat C naírrodzonc otrzymają fotogratjc bez- 
ia,’"'c- Do tańca przygrywać będą doskonale 

;wuowc i koncertów e orkiestry.
Aresztowanie nieuchwytnego lamra.

Policja krakowska aresztowała Au- 
Wajsterka zawodowego włamywacza 

°r ’’cřo. który kilkakroin.c odbywał kary 
‘Ciittc w Polsce i zagranicą, skąd zawsze 

kort*'0 r!'u s'c biec. Os.atnio w czasie es- 
°waniA go z Katowic do Równego zbiegł 

'i pr?'C'. Wvskakuiąc z pociągu na przestrzc- 
•p . °oł;żę—Kłaj. Przebywał on po większej 
,c " D'H! fałszywemi nazwiskami w Krako- 

tr,. \ okol cy. gdzie dokonał ostatnio szereg 
uzieży kasowych i micszKaniowyęh.

Z Poznani».
r~. Zakoif JZ2uie obrad osadników rolnych. 

cZyjy k ) W poniedziałek wieczorem zakoń
cz' dn vS"' dwudniowe obrady walnego zjazdu 
\v íUl<iy olnvch województwa poznańskiego. 
ciC]e Dra- tcli zjazdu wzięli ud. tał p/zedstawi- 
'voHn-W'a^2 ora/ kilku posłów. Obra 1 jm przc- 
Liatr *Czv'' pp- ;-dwokat Maliński z Ostrowu f 
t' L r r.ezorwy Dobrucki. Zjazd przyjął do wia- 

I sprawozdanie ustępującego zarządu i
iJyal 1 skład nowych władz Związku Zawo- 

riit pgp Polskicli Osadników Rolnych. W wy- 
0d , °brad przyjęto rezolucję, domagającą się 

rzMu m.

Jjr.ü5._

Z safii sądowej w Katowicach, j Ze stowarzyszeń.
Dnia 25 stycznia br. przed sądem powia

towym w Katowicach odbyła się rozprawa 
przeor, ko naczelnemu redaktorowi „Polonji“, 
jwł. Zabawskiemu i odpowiedzialncnru red- 

St. Nogajowi, którzy zostah oskarżeni o u- 
micszczenie artykułu w Nr. 16S z 21 czerwca 
ub. roku pod tytułom ..Rehabilitacja kata — 
Korman-i“, w którym to artykule dopatrzył 
się prokurator krytyki wyroku sądowego. 
Oprócz tego w Nr. 276 „Polonii“ z dnia C-go 
października ub. roku umieszczono artykuł

O KRYTYKĘ, WYROKU.
pod tytułem „Konfiskata Głosu Narodu", guzie 
powiedziane było. że jest ito 45 konfiskata za 
„rządów rokoszańskich“.

Po przeprowadzenii■ rozprawy sad uznał 
winnym osk. red. Nogaj; i skazał go na 100 
złotych grzywny lub X) dni więzienia za kry
tykę wyroku sądowego i za poniżanie urzę
dów państwowych na 50 złotych grzywny 
względnie 6 dni aresztu. Naczelnego redaktora 
VVI Zabawskiego sąd uwolnił.

ODROCZENIE PROCESU KORA1 \N CONTRA NOGAJ.
Następna sprawa prywatna Kormau contra 

Nogaj, gdzie się lozchodzi o zniewagę p. Kor- 
mana w artykule „Rehabilitacja Kata-Kor- 
mana“ została odroczona, gdyż obie strony 
powołał-/ się na szereg świadków.

P. Korman powołał się na świadków, jak
KARY ZA NIEPOSYŁANIE

Dzięki agitacji , Volksbundu“ uwiedzejii ro
dzice pozapisywali swoje dzieci do szkół 
mniejszości narodowej i na tern się sparzyli, 
gdyż po rozpatrzeniu sprawy przez komisję 
wojewódzka musieli ‘ednak swoje dzieci, jako 
polskie dzieci, posłać do polskiej szkoły. Zna
leźli się jednak niektórzy pomiędzy nimi. któ
rzy aż do rozstrzygnięcia komisji nie posyłali 
s..vch dzieci do żadnej szkoły- Oczywiście. 
Uizfdy okręgowe wyznaczyły na takich ro
dziców kary grzywną niewielkiej wj soko.ści. 
Gdv komisja wojewouzka orzekła, że dzieci 
polskie pow.nny jednak uczęszczać do szkoły 
polskiej, ukarani rodzice wnieśli do sądu 
sprzeciw pizcciwko karze, wymierzonej man
datem karnym.

Sąd powiatowy w Katowicach dnia 25-go 
stycznia br. rozpatrywał sprawję niejakiego 
Roberta Kubicy, kierownika magazynu z Sie
mianowic, który został ukarany mandatem 
karnym w wysokości 14 zło.ych za nieposy- 
łame córki swej do szkoły. Na rozprawie są
dowej na pytanie sędziego, do iakiei narodo
wości się zalicza, odpowiedział, że jest Gór

imnister Miedziń: ki. który w charakterze pry
watnym na prośbę Kormana ma przybyć do 
Katowic na rozprawę : na znanego redaktora 
Stpiczyńskiego z „Głosu Prawdy1" j innych- 
Wobec tego przyszła rozprawa zapowiada się 
interesująco.

DZIECI DO SZKOIY.
nie sędziego, aby wypowiedział się, do jakiej 
narodowości się zalicza, odpowiedział, że jest 
polakiem i teraz posyła córkę do szkoły pol- 
skiei.

Sąd »kazał go na zapłacenie grzywny 
w wysokości 30 złotych i ponoszenie kosz
tów sądowych.

Naštvi ie odpowiadał maszynista kopal
niany ; Dębu Fryderyk Fricdler. Ten tłuma
czy się. że rue posyłał syna do szkoły, gdyż 
czekał na w urok komisji wojewódzkiej. Obec
nie syn chodzi du szkoły polskiej.

Skazany m; odatem karnym na zapłacenie 
i3 złotych, zrobił odwołanie i obecnie wyro
kiem sadowym skazano go na zapłacenie 
20 złotych j ponoszenie kosztów sądowych-

Dalei odpowiadał Robert Furman, krawuec 
z Załęża. 1 en też nie posyłał córki swej do 
szkoły, gdyż czekał na orzeczenie komisji wo
jewódzkiej 1 zresztą sam uczył córkę swoją 
w domu.

Skazany mandatem karnym na zapłacenie 
8 złotych grzywny, też zrobił odwołanie 
i obecnie wyrokiem sądowym skazano go nanoślązakiem i dlatego zapisał córkę do szkoły I 60 złotych grzywny i ponoszenie kosztów po

niemieckiej. I dopiero na kategoryczne żąda- 1 stepowania sądowego. "»ukas

ZE SPORTU.
te f * ' ? f ň I ^e^ka atIetyka na Śląsku w r. 1926.

eair I ^ SlFCIOCI« i 5. Igrzyska Ludowe. W porozumieniu z ko- Rirnerr trzecie Wrwlarrzvk st dvet rin,»;.

ncïo 
. vet,
Wkow

in. ostatecznego załatwienia praw- 
nia o: ad aiiuiacy jnych i kontrakto- 

oraz przyspieszenia akcji likwidacji ma-
^cń.a ,n°CV przysługujących rządowi

-OOO—

„Sprzedana narzeczona ' Smetany, 
uiną operą h-imiczna czeskiego kompo- 

pżci '1, Fryderyka Smetany lika/c się na Tra
su ! Sccnic po raz pierwszy w sobotę, dnia 

* bm.
Repertuar teatru katowickiego- 

rj fr0(1a: „Mudama Butterfly“ (Ił występ
řc*o-Khv*).

HfWartek: Niema przedstawienia.
V F,atek: Fo pot. dla miodz.eży szkolne] 

FKór Tr/ęch Króli“ Szekspira. 
„Księżniczka llica“.

oiiuta* „Sprzedana narzeczona“ opera 
;; taav (premjcra).

1,'ię ^ „Cały dzień bez kłamstwa“ w Cleszy-

Środę w Cieszynie artyści dramatu ka- 
ipiDkiłgo wystawiają arcywcsołą komcdję 

PF-Vkaiiską p. t- „Cały dzień bez kłamstwa“
} - Księżniczka Hica“ w Król. Hucie.

,'v czw artek operetka katowicka wystawia 
_ ról. Flecie wesołą _r urozmaiconą tańcam.

kc ..Księżniczka ]!i|a“. 
rj» „Wieczór trzech kióli“ w Bielsku, 

czwartek dramat katowicki wystawia

5. Igrzyska Ludowe. W porozumieniu z ko. 
mitetami W. F. i P. W. wydał Zarząd G. O. 
Z. L. A. odezwę do przeprowadzenia Igrzysk 
sportowy „h pr: ez wszystkia rałcżue io G. O. 
Z. L. kluby ł towarzystwa. W myśl tci ode ■ 
zwy kluby QOZL \ cialy w swych srcdz.bach 
inicjatywę do wspólnej akcji sportowej, która 
miejscami wypadła Imponująco. Na całym te
renie przeskudzał jedynie deszcz. Zarząd G. 
O. Z U A. przeprowadzał igrzyska w Kato
wicach, na boisku Kolejowego K. S„ gdzie u- 
czcstnic7yło 28 zawodników, a mianowicie: 20 
zaw. z T. G. Sokiił. Katowicc-Bogucicc- 4 zaw. 
z Kolejowego K. S., 4 zaw. i K. S. Diana. Wy
niki zawodów: 1) sztafeta 4X10 m. — Kole
jowy K. S. 50 s.; 2) bieg 100 m. Kocurek z T. 
G. Sokół, Bogucice; 3) bieg 400 ni. Rojek z K. 
S. Diana; 4) bieg 1500 m. Rzychoń z Kolejowe
go K S ; 5) biąg 3OC0 in. F. Niclaba, KtileiO- 
wy K. S.; 6) rzut kulą Kaczmarczyk K. D e- 
na 7,80 m.; 7) -.kok wdał- Fronczek T. G. So
kół, Bogucice 5,24 n.: 8) skok wzwyż Fron
czek z T. O. Sokół, jJogucicc 1,45 r.

6. Zawody Zakł3-1ów Hohenlohe. Na prośbę 
Dyrekcji Zakł- Ftohcnlohc 7. nzą<l GOZLA. 
przeprowadził zawody lekkoatletyczne praco
wników w Zakładach w dniu 30 mc.a 1026 r.

R'elsku znakomitr komedie Szekspira: I na boisku K- S. Urzeł w Wcłnuwcu Na 80 zgł. 
*■■■.71)!- trzech króli“. f stonowało 54 zawodników. Wyniki: 1) 100 m.

Zuidar7. 2) 200 m. Jankę. 3) 400 m. Winkler,. - „Pociąg — widmo" w Wodzisławiu, 
'/.sobotę dramat katowicki powtarza w 

sławiu première wtorkową: „Pociąg —

Vv
,.I akmc“ w Bytomiu, 
niedziele w Bytomiu opera JąłftWicka 

! .Hvia ..Łaknie'“ Dclii esa z p. Zamorską 
‘'jdlewiczem w rolach głównych.
S; ..Poclag-widmo“ w Tarn. Górach.

niedziele w Tam. Górach dramat, kato- 
'1 Powtarza première wtorkową:. „Pociąg-

iŁ , Szopenowski konkurs pianistów w War-

związku z konkursem pianistów w W ir- 
który się odbędzie w Filliarmonń War- 

,' '' 'kięj wydelegowany został P. Fr. Za- 
,1|r‘1. profesor „Pierwszej Śląskiej Szkoły 
iS’Wzncj“ (b. Konserwatorium) w Katowi- 
' 1 w charakterze przedstawiciela tei uczelni.

Koncert symfoniczny w Ciefzynic 
,-j. d dłuższego czasu przygotowuje sio 
y -i Koncert orkiestry. liczącej około 50 

'>w. Date koncertu ustalono ra środę 
; ’ i otego (święto M. B. Gromnicznej) ‘ na 

Jzinę po południu. W skład poważnego 
£;Rrainu wcliodzą najcchucisze utwory pol- 

f iii ych slowańskich twórców: suita z 4 
r,., ‘ów Szopena, zinstrumentowanych przez 

zvtora rosyjskiego Głazunowa, ooemat 
ltniir/nv Smetany p. t „Wełtawa“: wy- 

z oratorium „Quo Vadis“ N >wowiej- 
in.
eia orkiestry spoczywa w ręku p*of. 

v’DzJci. On też będzie grał na początku — 
r1:>z Pi ery cy po swoich studiach w Paryżu(Lo„ * —

''/finr/ny
'■K
te *

dynie — koncert fortepianowy Czaj-

11 1/lC
11 3 , r łudniii.
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Ceny miei,_ 
u ■. do 56 gr. Bilete ni u: 

Księgarni . Kre “.

c; S/V- 
żirne 

)CZCŚ-

4) 1500 m. Mikołaj. 5) 5000 m. Mikołdi. 6) 60 
m. przez płotki Świoczyna, 7) w lal Winkler 
5,29 m.. 8) wzwyż Świcrczyiia L53 nr. 9)
o tyczce Stula 2,50 m„ 10) kulą Sk ba 9,06 ni-, 
11) dysk Mcrjch 26.70 m. (po za 1 onkuisci.i 
Rogowski 36,60 m-). I?) oszczep Stolarczyk 
34^4 m., 13) młotem Mikosz 24,70 ■ Bieg 
'ozstawny 4X100 wygrała obsada „Głównego 
Zarządu“.

7. bieg sztafetowy. Król. Huta — Katowice
0 puhar „Gazety Ludowej“, jako bieg drugi, 
odbył sic w dniu 6. 6. 26. W biegu brało udział 
11 drużyn. Zwyciężyła Uu raz pierwszy dru
żyna ,K‘. S. Cracovia Kraków. 2) K. S- Roż- 
dzicń-Szopiemce. 3) K- S. Ruch Wielkie Haj
duki. Trasa biegu wnosi 8 800 nr. zaw. 8 w 
następującym porządku: 1) 3000 ni., 2) 1600 m., 
3) 1600 m.. 4) 860 m.. 5) 800 m-, 6) 400 nr, 
7) 400 m-. 8) 200 m. Dzień był dżdżysty, mi
mo tego uzyskano czas lepszy 25:45,8.

8. Deuisch 0-/S. contra Górny Śląsk. Dru
gie reprezentacyjne spotkanie zak n iczylo się 
znów porażka Górnego Śląska. Wyniki uzy
skano następujące: 1) 100 m- 3 i 4 miejsce,
2) 200 m 3 i 4 miejsce, 3) 400 ni. Loewe I-
1 - miejsce, bijąc równocześnie rek. 56 s. dru
gie miejsce Rojek, 4) 800 m. 2 miejsce Loew 
I. w czasie 2:4 (nowv : ck.) i 4 miejsce. 5) 
1500 m. 3 i 4 micisce. 6) 5000 m. 2 micisce 
Kołodziej. 3-cie Szablicki, 7) kula 2 miejsce

TURNIEJ SZACHOWY.
Stan turnieju o mistrzostwo po"'- będziń

skiego po 9 i und.ich przedstawia sic, jak na
stępuje: pp.: I lasnv i Gnld.niiic 7(1). pp. A 
Jasny i prof. Zawadzki 6K-(2). P- dr- Sza- 
1 v-,ki 5(1). p. Redlić 4(1), pp. Merin j Zyl- 

4, p Strvi 11 .■ (l). p. Kimclnuni 1(1), 
-tu,1 (2). p tngsięr 0(2)

W aa . Vu,no braku.*), a 1 ,,. Pp.

Bi rnert. trzecie Wcglarczyk. 8) dysk drugie 
Majorczyk. trzecie Baniert. 9) oszczep dru
gie Sobik i czwarte, i0) wzwyż Anders, dru
gie ï m Oparte, II) wdał Anders drugie i ».zwar
te, lżTso tyczce 3 i 4. 13) Sztafeta 4X100 m. 
wygrywamy przez dyskwalifikację drużyny 
niemieckiej. 14) Sjtaiete olimpijską w vgrvwa- 
mj prze., utratę pałeczki w drużynie niemiec- 
k.ej. (Jgolny stosuuei»272:56 na korzyść nie
miecką. Zawody odbyN się na boisku K. S 
Rożdzień-Szopicnice w Rożdzicniu w da,u 28. 
czerwca 1926. j

9. Mistizostwo Górnego Śląska, przepro
wadzono 4. lipca (1926 r. na boisku K. S. Roź- 
d7icń-Szopicnicc*7 /W zawodach brało udział 
76 zawodnikó w^ Mistrzostwa zdobyli: 1) 106 
m. 12 s, tuitzeÇ I. Bar Koehba, Katowice. 2) 
200 m. 25,6 s.jViraenkel Ruch, Hajduki Wiel
kie:. 3) 400 t, »ri s. Loewe I- Ruch, 4) 800 m. 
2:3,4 m. .Lolo'o I. Ruck 5) 1500 m. Kareh 
,2-t. Mala Daonjwka 4:32,4 m- 6) 5000 m. 
Alfred Sitko. Rozdzicń-Szopienice 17:53,2 m.
7) lu 000 m., Henryk Kołodziej. Kolejowy* K-
S. 37:37 ,n. 8) llü m. przez plotki Anders, 
R^żdzicń-Szopienicc 20,2 s. 9) 400 m. przez 
Pło ki Rojek, Rożdzień-Szopicnice 63 ’ s 10) 
4X100 m. Bat Ko^hba 48,8 s. 11) 4X400 m. 
Ruch 3:53,2 pn. 12) kula Barncr', Ro/dzicń- 
Szopienicę ^lp,70 m.. 13) dysk Baracrt. Roź- 
dzieii-Szapjciiice 32,85 m-. 14) oszczep Rębisz 
*okól, Katowice II. 15) mlo Mikosz ,22" Ma
ła Dąbrówka 24,41 m.. 16) wdał Lcbiedzik,
Harcerski K- S-. Katowice 5.89 m.. 17) wzwyż 
SchogaU AKS. 154 m. 18) o tyczce. Fe.-reiter 
Sokół. Ruda 3J0 m 19) trójskok, H.jrn Ruch 
11.71 ni. — W zawodai F było reprezentowa
nych 19 towarzystw, które zajęły następujące- 
miejsca: 1) Rozdzicń-Szopicnice 29 pkt. 2)
Ruch 23 pk . 3) Sokół R. ja 9 pkt. 4' AKS- 
8 pkt. 5) Bar Kochba 8 pkt. 6) 22 Mała Dą
brówka 8 pkt. 7) Sokół, II Katowice 5 pkt-
8) FLKS. Katowice 4 pkt. 9) Sokół, Siemiano
wice 3 pkt, 10) Kolejowy K. S. 3 pkt. II) So
kol, Żory 2 pkt. 12) Sokół. Mikołów 2 pkr. 13) 
Sokół. Król. Huta 2 pkt. 14; Orzeł. Wełno- 
wiec 2 pkt. 15) 06 Mysłowice 1 pkt. 16) Sokół, 
Mała Dąbrówka 1 pkt. 17) Naprzód. Lipiny 
0 pkt. 18) Sokół. Orzesze 0 pkt 19) Załęże 06 
— 0 pkt,

10. Mistrzostwo old boyów przeprowadzo
no w dniu 29 lipca na boisku K- S. Rozdzień- 
Szopienice, Na 20 zgłoszonych startowało 7 
zawodników. Wyniki: 100 m. am Ende 13,3 
sek. 1.500 m. Barski Diana 5:07,8 m. 400 m- 
Rusicki Poźdz.-Szop. 64,2 sek-. wdał Kuick 
22 Mała Dąbrówka 4.70 m- Kula, Gajda 22 
Mała Dąbrówka 8 m. Dysk Gajda 22 Mała 
Dąbrówka 23.46 m*

(C. d. n.)

* Komunikat Sekretariatu 3 Vro|ew*ód :kiego 
Poisldezi» Stronni 1 a a Chrześcijańskiej Demo. 
kracjŁ

Z dniem 1 lutego br. bektetarjat Wojcwódz 
ki będzie czynny od godz. 9-tei rano do goóz. 
18-tcl bez przerwy, aby dać możność człon
kom zarządów kół osiągnięcia informacji rów
nież w godzinach pouidniow >cb.

* Zjazd Zarządów kół I delegatów powiatu 
Świętochłowicklego Polskiego Stronnictwa 
Cl esebanskiej Demokraci.

W niedzielę, dnia 30 stycznia br. o godzinie 
II-tej przed południem cibędsie się Zjazd za
rządów kół 1 delegatów Polskiego Stronmcn/a 
Chrześcijańskiej Demokracji w Świętochłowi
cach na sali p. Fojcika.

Porządek dzienny:
1) Przywitanie przez prezesa Powiatowego 

P. L abusa.
2) Refera, pol i ty’czno-g ospod atezy — yvy- 

głosi p. poseł J an ick i.
3) Referat organizacy tny — wyglo.'î p. pre

zes L a b n s.
4) Sprawozdanie członków zarządu Powia

towego z d Aychczasowej działalności
5) Wybór wydziału Wykonawczego.
6) Wołne głosy — różne.
Uprasza się wszystkie zarządy kół i dele

gatów o pewne i punktualne przybycie z po- 
wp3u ’ -aznośoi obrad. Legitymacje członkow
skie należy zabrać ze sobą.

* ’ow. Śpiewu „Moniuszki Król. Huta 
urządza w niedziele, dnia 30 stycznui b. r.

o godz. 3-oiej po poł. w Rzeźni Miejskiej swoje 
\Vs ‘ne zebranie.

W razie mcstuwienL się pewnej liczby 
członków, odludzie się Walne zebranie o godz. 
4-tci bez względu na ilość członków.

0 liczne i pewne przybi cie uprasza
Zarząd.

* Katowice Załęże. Tow. głmn. „Sokó*“
w Załężu urządza w tredziele dnia 30 stycz

nia br. po poł. o godz. 2 na sali p Kobisz uro
czyste zebranie poświęcone roczmny powsta
nia styczniowego. Uprasza sic o liczne przy
bycie. — Zarząd.

• 0O0 *

Program rad!owy,
na dzień 26 styczrńa 1927 r. 

Warszawa, fala 1015.
15 00—15 25 Ko..mnikaty. 16 45—17 10 Pro

gram dla dzieci. 17 15—18 40 Koncert popołu
dniowy 1930—1945 Komunikat rolniczy. 19 45 
- ?010 Odczyt r ł. , .Spraw a zatargu koś
cielnego w Meksyku“. 2230—2330 Muzyka ta
neczna.
Mcdjolan, 315,8 m.
Wroclaw 3225 m,
Gliwice 250 m.

1630—1800 Koncert popołudniowy. 2015 
Niemiecki lOmantyzm.
Praga 348,9 m.

1 o 00 Produkce mirzy’cztjei 
1636 Koncert

22 00 Muzyka taneczna.
Lipsk. 357.1 m.
Londyn, 361.4 ra.

13— 14 Koncert. 16 Kwartet, 
organach. 18 45 Recital na organach 
19 45 „Nieokreślony koncert".

2045 Francuskie piosenki 2115 Koncert 
orkiestry. 2215—2315 Jazz-band.
Oslo. 370.4 m.
Madryt I. 373 jl

14— 15 30 Koncert oridestrv Anys- 
Madryt Ił 375 m.

17 30 Koncert orkiestry.
Stuttgart. 379.7 m.
Fryburg 577 m.

131U Koncert gramol mowy. 
lfi 15 Koncert popotirlniovrr 22 Koncert 

ork. filhar.
Hamburs 394,7 m.

16 30—17 55 Dancing 
czór pieśni i arii.
Rzym. 422,6 m.
Frankfur n M. 4285 m.

1630—17 45 Koncert. 2013—2115 Koncert 
“krzyper "y.
Bern. 411 m.
Stockholm 4545 m.
Berlin. 483,9 nr-

13 30—14 Rctraiymiisu dzwonów. 16 30—
18 Konrert: s'arowęgierska muzyka naiodowa.
22 30—24 30 i.iuzyk» taneczna.
H,-uksela. 5085 m.
Wiedeń. 517,2 to.

11 Kimcert przedpoł. 1615 Koncert pcoo- 
Hidniow y. 21 K V ieczór pieśń, ludowych.
Ps ryż-CUchy 750 m.
Monachium 535.7 m.
Budapeszt 555.6 m.
Lozanna. 850 m.
Hilversum 1050 m,
Daventr- 1,600 m.

11 Kwartet Davtntrv. 1145 Krótki Recital 
(v» ’oionczela). 12 05 Koncer* ciąg dalszy. 13—
14 Refransm. z Londynu. 16 Koncert. 17 30 Re- 
transm. z Loudy^iU. 2115 Rctransm. z Lon
dynu 2315—24 Muzyka taneczna z Cafe de 
Paris.

1215 Koncert.

18 Recital ua 
(c. d )-

18 Dancing. 20 Wic-

Strvî. Halpeiïi 1 Engster, który b'cz zgłoszenia 
do kierownictwa turnieju przyczyn, na ostat
nie rundy nie stawili sie- Partie w omawia
nych przez nich dniach grane przegrali na 
zasadzie walkoweru. Sensację stanowiła par- 
tja p Redlić — p. prof. Zawadzki, który do 
pozy cii wybranej doprowadził p. Redlić, je- 
dusk w nas ç ‘w'.’o biądu przegra! ją.

W subotv. 2'J-so i w niedziele 30-„., od

będą się 2 ostatnie dni turnieju. Zostana ode
grane m. in. paT’jc: w sobotę o S-cj wieczór 
p. A. Jasny — p. GoWm.nc, w niedzielę o 10 
rano p. G >ld ”inc — p. I Jasny i p. A Jasny 
— p, prof- Zawadzki (przypuszczalnie partia
0 dyplom i tytuł mistrza), w niedziele o 5 po 
poł. P. prof. Zawadzki — p dr. Szaniawski
1 p. I. Jasny — p. A Jasny. Zwycięzca tur- 
niciu otrzymuje dyplom i tytuł mistrza Za
głębia Dąbrowskiego na rok 1926/27. dwa :,a- 
s'çpni — honorowe oznaczenia. Sądzim.’, żc 
w niedzielę rano sala Związku Kupcó . Sa
modzielnych Piłsudskiego 12 zapełni -:o po 
brzegi zwolennikami gry szachowej, '
tymi, jedyną swego rodzaju atrakcją.



Niedomagania naszego eksportu
Kto uważnie śbdzi nc$z bilans handlo

wy, zauważy, że aktywność naszego bi
lansu handlowego opiera sie na eksporcie 
plouów rolniczych i lejnych, oraz na eks
porcie surowców i półfabrykatów kopal
nianych. Bardzo pouczające dane o rą
czym handlu zagranicznym ogłosił w o- 
sMnich dniach Główny Urząd Staty
styczny.

Według tvch danych Pûlska wywiozła 
w pierwszych jedenastu miesiącach 1926 r. 
razem towarów o wartości 1,200,000,000 
złotych. 37 procent przypada na produk- 
ta rolne, 17 procent na produkta leśne. 30 
procent na surowce i półfabrykaty kopal
niane, a tylko 12 procent na wyroby prze
mysłom 2. Przeglądając zagraniczne ra
porty i sprawozdania gospodarcze, można 
zauważyć, że nasze surowce i półfabry
katy kopalniane, jak i produkta przemy 
si owe, wyrobiły sobie za granicą w ciągu 
lat dobrą marke; wegiel górnośląski, suk
no bielskie i produkta naftowe są wszę
dzie cenione. Natomiast czyta sie często 
niepo ;hlebne opiflje o naszym eksporcie 
produktów rolniczych. Eksport ten nie 
przynosi krajowi tak eh korzyści, jakie 
przynosić winien. Najlepszym dowodem 
tego jest fakt, że nasze produkta rolne ma
ją na rynkach zagranicznych niższe ceny, 
niż te, które pochodzą z innych "rajów. 
Przytaczam tu tylko przyklaa, że za 120 
sztuk jaj polskkh płacono w październiku 
u. r. w Londynie 10-—13 szylingów, nato, 
diiast za 120 jàj duńskeh i francuskich pła
cono w tym samym czasie 14—13 szylin
gów; za 1 centnar masła polskiego ofero
wano 120—130 szylingów, za masło zaś 
duńskie 180—182 szyi.

Wobec ważności iuszegr wywozu pro
duktów rolnych dlá aktywności naszego bi 
lar su handlowego, warto sie zastanowić 
nad usunięciem niepożądanych strat przez 
udoskonalenie naszego- eksportu zagra
nicznego. Rzeczą ogólnie znaną jest fakt, 
że na rynkach światowych może mieć 
tylko powodzenie ten produkt rolny, któ
ry: !) może być dostarczany stałe i w od
powiednich ilościach, 2) którego jakość 
bywa 'asno i możliwie dokładnie określo
na, i który w całej maśie dostarczonej 
partji jest jednoEty. Towar nie odpowia
dający w jednym lub Paru szczegółach 
wyżej wymiemónym punktom zawsze bę
dzie trudny do umieszczenia 1 w rezulta
cie po zwalczeniu wielu przeszkód osią
gnie ceny niższe, niż towar takiej samej 
jakości, posiadający wszystkie wyżej wy
mienione cechy,

Nie małe znaczenie przy wywozie pro- 
'dnktow ma ścisłe dotrzymanie terminów' 
lostawy. Hurtownik zagraniczny, licząc 
na terminowa dostawę j chcąc uniknąć 
magazynowania towarów, me czeka na u- 
mówiony dzień nadejścia towaru, lecz 
sprzedaje go już przed tym terminem in
nym kupcom i korporacjom spożywczym. 
Hurtownik ma niemałe kłopoty i straty 
materialne, jeżeli zakupiony towar nad
chodzi kdka^tycodni, lub nav/et miesięcy 

po umówionym terminie. Nietermmowa 
dostawa towarów pAwódujt to, że hurto- 
V mk traci zaufanie do eksportera i w ra
zić; powtórzenia sie kilku takich wypad
ków. także do danego kraju.

Traćcim wai linkiem zapewnienia zby
tu zagranicę naszych towarów, jest za
stosowanie się producentów i eksporte
rów do wymagań konsumentów rynków 
zagranicznych. Nie trzeba tego udowa
dniać, gdyż każdemu kupcowi znane są 
tmoności przy sprzedaży nowego, dotych 
cza* nieznanego artykułu.

Po zaznajomieniu się z najważniejsze- 
mi zásadami handlu zagranicznego, przy

patrzmy się bliżej, jak odbywa Się naiz 
eksport produktów rolnych. U nâs wy- 
wozi, kto chce i co chce! towar wysyła 
się w drobnych panjach; obok dobrego 
towaru wychodzi często lichy i do tego 
dochodzi, że nasi eksporterzy nie dotrzy
mują terminów dostawy a szczególnie 
przy eksporcie wyrobów mleczarskich nie 
liczą się u nas z wymaganiami rynków 
zagranicznych; więc nic dziwnego, że ta
ka procedura "'ywozowa produktów rol
nych nie wyrobi nam dobrej marki zagra
nicą, ani stałych oćbiorcow nie zjedna. Z 
tego powodu placi się za nasze produkta 
mniej, niż za produkta z nurxh krajów.

Jednym z najważniejszych warunków 
do postawienia naszego eksportu rolnego 
ca należytym pozmmie. jest konieczność 
występowania wielkich przedsiębiorstw 
flanelowych, dysponujących możliwie naj- 
wiekszemi partjami produktów rolnych w 
roli ek3porie:ów. Dalszym warunkiem u- 
porcądkowania eksportu jest standaryza
cja towarow wywozowych, to jest okre
ślenie cech, jakie musi posiadać produkt, 
aby się kwalifikował do wywozu, ustano
wienie marki ochronnej, określenie opa
kowania towaru, a następnie ścisła ken- 
trola fachowa i celowo prowadzona. Ja
kościową reglementację wywozu mópeza 
początkować i prowadzić albo państwo, 
albo też zrzeszenie eksjiorterów, wzglę
dnie producentów. Danja, Kanada i Ro
sja wprowadziły u siebie reglamentację 
państwową. Stany Zjednoczone, Francja, 
Szwajcaria Obrały liceralną formę ochro
ny wywozu przez sfery zainteresowane 
jego pjwódzeniern.

Połcia również musi pójść jedną z 
tych dróg, gdyż w przeciwnym razie bę
dzie odgrywać na rynkach zagranicznych 
zawsze podrzędną rolę. Nasuwa się py
tanie jaka forma reglamentacji jest dla na
szych warunków wskazana i >aką ńaleźy 
wśróa sfer interesowanych popierać? Zda 
niem naszem obarczenie władz państwo
wych nowym obowiązkiem nie jest wska
zań em i przychylamy się do rozwiązania 
problemu wywozu za pomocą centralnych 
związków wywozowych. Zadanie tych 
związków bj'Iaby szerokie, a mianowicie 
przeprowadzenie standaryzacji naszych 
produktów rolnych, oraz koncentrowanie 
i sfinansowanie naszego v ywozu. Wyso
kie kary konwencjonalne i kontrola towa
rów, przeznaczonych na wywóz, zmusi
łyby eksporterów do zastosowania się do 
standaryzacji i przepisów wywozowych 
Przy organizowaniu związków wywozo
wych, mających znaczenie ogólno-pan- 
stwowe, powinny zastrzedz sobie sfery 
rządowe : państwowe instytucje kredyto
we udizial v' kapitale tych związków', a 
co zatem idzie i udział przy mianowaniu 
i obieran.u naczelnych organów związko
wych . W ten lub inny sposób powinno 
państwo wyrobić sobie daleko idące pra
wa i wpiyw przy normowaniu naszego 
wywozu. Ujęcie naszego eksportu w sil
ne ręce i zapewnie importerom zagranicz
nym otrzymania dobrego tovare, stwo
rzyłoby dla na szych pioduktow' rolnyclr 
nowe rynki zbytu i przyczyniłoby się do 
uzyskania za te produkta wyższych cen, 
niż dotychczas. Dr. P.

W sprawie ustawy 
stemplowej.

Zebrani na zwołanej przez Za ązek 7o 
■vaizystw Ktip’eek:„h w Poznania na dzień 17 
stycznia 1927 i keoferewcjl porozumiewaw
czej przedstawicie1« zrzeszeń gospodarczych

całej Polski Zachodniej oraz wybrani! z tego 
terenu posłowie i senatorom ie po wysłuchaniu 
referatu p. Dyr. Sikorskiego i po przeprowa
dzonej dyskusji uchwalili następująca rezolu
cję:

Ustawa o opłatach stemplowych, obowią
zująca od dnia 1 stvôzr a 1927 r. w wielu 
punktach nie odpow-.-nda wymogom praktycz
nego życia gospodarczego. Przedewszyst- 
Jcieni wspomniana ustawa przyczynia się do 
eonie., a naszei techniki handlowe: na sto
pień prymitywny- Pozatem zebrani uwalają, 
że przy nadmiernie .już wy bujały,n hzykaliż- 
rrtie wszelka dabże obciążenia, godzące w ku- 
piectwo. K óre prowadzi handel na zasad-zie 
cajmkertreli domowej, przyczyniają się do 
pauperyzacji tegoż kup-ectwa na korzyść 
elementów, ta.kiei kontroli me uprawiających 
i nie pozwą! i ą mu spełnić jego istotnych za
dań. Prócz tego zebrani wyrażają przeko
nanie, Iż kwestionowana ustawa chybia id'j.a- 
w~go celu praw zdawczego i dä’e szeroka 
pole do popisu jednostkom n’auczclwym. W 
dalszym ciągu ustaw'! zakresem twego tan- 
gowan a za tębia odnośnie do niektórych branż 
o -dzr dzńne podaťm obrotowego, S-war-zając 
dla n:oh ukryta iego podwyżkę np. dla bran
ży ztoóżcwej. ferm amem powoduje ona nie- 
proporojonainość rozłożenia obciążeń podat
kowych i jest przyczynki cm do pederwacla 
wspomnianym branżom już i tak zachwianej 
egzystencji

ZébTanj stwierdzają z zaucrwolentetn. że 
pewna część klitóow posi u .kich sta ięła w o- 
brome kupicctwa PolsM • Zachodu ej, zgładza
jąc do laski marszałkowskiej wniosek o no
welizację p-ftcpisów przejściowyah usiawy 
^templ' v ei dla b. dziel*rey pruskiej 1 G. Ślą- 
eka. Ze b-an i Wzywają tych samych posłów, 
jakoteż cały Sejm f Senat, aby wrrksek ten. 
ogtoozóny w druku sejmowym nr. 259. został 
aknaypr, dzej uchwalony 1 -vpir-wadzóny w 
życie, dalej, aby przeprowadzoną została od
noś ia nowelizacja całej ustawy w ďcntJem po
rozumieniu ze skrajni gerpodart zcml.

Wiadomość: gospodarcze.
büVVC PRAKTYCZNE WI DAW NICTWO 

TECHNICZNE.
Na pólkach księgarskich ukazały» się: .Ta

blice v'vkrtślne uó obliczania ustrojów żelbe
towych“. Lwów—Warszawa—Kraków 1927. 
Wydawn :two La kładu Narodowego im. Osso
lińskich. Ctna zł 8. Autor: PrOf. Dr A. Kuryłło.

Celem tej publikacji, obe mującej 18 ťábhc 
formatu 16,5 na 25 cm. na kartonie bezdrzew- 
nyrp i 10 stron.., druku z óbuaśmuućm użycia 
t-ióhc i przykładami, jest dóstarczenc inżyme- 
róm-konstruktorim w zakrasie budowli zelaz- 
no-betoiiowych i studentom politechniki, a tak
że uczniom szkól technicznych prostego środ
ka pomocniczego, dzwalającego na szybkie o- 
zuacranie i sprawdzanie wymiarów konsfruk- 
cjj źclazno-betonówy'ch z zupełnem pominię
ciem stosov anych dotychczas uciążliwych 
wiórów i obliczeń. Tablice ułożone są w spo
sób bardzo przeczysty, nie wymagają żadnych 
studjuw przygotowawczych, a w przeciągu 
niewielu minut pozwalana nawet początkujące
mu zorientować się co do układu i sposobu u- 
życn. Szczególnie pożyteczne są te wykresy 
wted gdy idzie o posp.eszne opi..cowanic 
projektu, bo pozwalają w bardzo krótkim cza
sie wyznaczyć i sprawdzić wymiary płyt. be
lek 1 słupów żelazno-betonowych, przyczem 
obliczania pomocnicze są proste, nic nużą i nic 
nastręczają sposobności do omy'Iek.

NOWE ZLOZA METALI W SZWECJE
Dzięki nowej szwedzkiej metodzie badania 

zapomocą elektryczności zostały ostatnio od
kryte znaczr s złoża złota, srebra, cynku, ar- 
szemku. miedzi, siarki i rudy siareranej w oko
licach Vârsterhotten w Laplandii. Zapomocą 
tego samego svstemu odkryto y ciągu ostat
nich 6 czv 8 lat największe w Szwe-cii złoża 
w Bjurfors Krlstineberz i Boliden.

Metody’ tej užvwa sie dziś w najróżniej
szy eh częściach świata łącznio z północną i 
południową Ameryką i K mad?

Dcty chćzaMTu ■ badana wykazały, że przy 
odpo« iedmej eksploatacji pola te zaspokoją w 
zupt-łności szwedzką konsunpcii wewnętrzną 
w dîiàlè mifcdzl, siarki, rudy siarczanu 1 ar- 
szeniku ponadto dadzą znaczne ilości cvnku i 
kitka: et kilogramów złota t srebr i roczna 
Je^t to szwzcgólnie wa^nc dla szwedzkich fą-
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Warrzawa 9Vi 100 zł. ____
Katowice 9*/2 100 zł. _
Oda k
Berlin

0‘/a
6

n\,
li, .4;

lOOGd.gla 
1 R M.

— —

Belgi» 6Vj 100 100 fr. b.
c.uyo.jszt 6 100 10Q _ L
Bąoapeszt 7 105.01 100.000 t. « -k-
Hclandja
Koricnhaca

3ř 2£,u^J
1 18.88

100 gd. h. 
U10 K. d.

350.30 358.50

Londyn 5 6.22 1 * 43.72 43.DÛ
Nowy-Jork $l]7 5.18 J $ 8.99 8 95
Paty i b 100 100 fr. fr. 35.Ô9 33.51
Prags 6 105.01 ■uO i. ciur- 26.69 26.57
Rzym 7 100 100 L 38.50 38.3«
Buwajcarj i 31« 100 lGOfr.szw 173 53 172.72
Stockholm 4‘/a I38.S5 lOOk.szw. __
WieOen 7*/a t\jj£h 100 szyi. 127.08 126 46

**) Ustalone przez Bank Sląshi — Banque de Sile»!«

Gdańsku ^erlfnls lioadynls Haurym
jarhu

Jar'ii* Prrdze Zurychu

46 87 43.50 — — 57.50

8139 •_
— 20 473/« — 598 123.05

58 735 34.907/i 13.91 349'/a 7115
2.25 925 •M* 2.75
73.85 27.76tę; C9.75

168 86 12.14V» 39.97 10.10V3 207 62Va
>12.58 1S.20V2 26,05 138.37'/j
20.49-1 4.85*16 127 64 25.19’/!
4ř'35 4.85 ,;33 — 25.27 5 191/s
16.72 122.62 3.95*/« 20.55
12.5I4 103 75 7170 15.37»«
18.095 4.29 ■/* m.oo 22.20

8J-75 25.I53/j 19.26 '/j 4oÓ>/4
112.72 18.18V« 26.69 67:v« 138.60
50.ul 34.40 — 73.25

*) Stosa di oceatowa Federal Reserve Bank

UH^dnii

brvk su'Dhit cellulose, które zmuszçne 
poprzednio importować siarkę potrzebna i>~ L 
tabrykacji. .,

Ną nowo odkrytych złożach, szczegół11'0 
Boliden, w przeciągu ledr.cj doby powstîtï 
siedla. Obecnie przystąpiono już do fu“ 
kolei, a planuje się również budowę raf 
rudy. by umknąć na przyszłość wysyłania 
rowca do -afirerji zagi aniczuych. __

Szwedzi biorą sic do dzielą prawdzN‘i? 
amerykańsku.

PRZESUNIĘCIE TERMINU
SIENNYCH

TARGÓW M

Dowiadujemy się. "że targi nasienne .> 
Lwowie zostały odiożone na dzień 20, 21 
lutego br.

CZYNNOŚĆ POLSKIEGO BILANSU 
DLOWLGO.

Z zestawień Głównego Urzędu SU»,'
oki

■c

'••i

nego wyn ka że eksport polski w roh 
wynosił 2.252,905.000 zł g przywóz 1.549,3 
zł. Nadwyżką na korzyść naszą wyn 
703 53S.CX) zl.

NALEŻYTOŚCI STEMPLOWE OD 
RACHUNKÓW.

Przepis art. 72 ustawy o opłatacti iteń 
wych z Inia 1 lipca 1926 (Dz- U R. P-’*' 
poz 570) postanawia, że rachunki potwićM

njnia odbioru towaru wymieniające zarazem '
leżność za towar, potwierdzenie odbióru 
sprzedaży, z zaznaczeni am że otrzyn^C 
za dostarczone towary itp. podlegają oPH, 
tyin.0 wówczas, gdy dotyczą sprzedaży 
świadczenia usług a w szczególności gć'1'.

1) umowę taką zawarł sprzedawca ’1U 
bywca w zakresie swego przedsicb1'1- 
pódi-faiącego podatkowi przemysłowemu'

2) pismr. które stwierdza, powyższa 1 
wę iest podp.sane tvlko przez jedną s!r 
bez uwierzyteinienia przez sąd lub nota«

Oplata wynosi 0,2 proc. od caLi suniy 
leżności I tak: przy należnościach 20 v- 
opłata nie należy się: ponad 20 zł. do 50 
ta wynosi 10 gr-. od 50 do 100 zł wymL 
gr.. Od 5(X) do 550 zł wynosi 1 zł. od 
950 zf. wynosi 1 zł. 90 gr-. od 950 do i1^, 
wynosi 2 zf.. a od każdych 1000 zł. od ka>' 
pełnych lub zaczętych 50 zł- po 10 gr.

Op’atv vrvnoszącej mniej mz 10 gr ni* 
biera się. Mylnie zatem na jednym z w>c- 
w Katowicah lnłerpretowano 0. gdyby 1 c 
obiiczen.a przy zastosowaniu staw’ki opla^ 
nosiła np. 56 gr. to należy ją uiścić a me 
po zaokrągleniu. — Twierdzenie to sprż<fl 
sie po: tanówieniom art. M czyt u -t., * 
wyraźnie postanawia „że groszową koii*‘ 
opłaty, obliczonej według właściwej stora 
żeli przewyższa 10 gr-, a jezt mcpod 
przez to. zaokrągla się wzwyż do kwoty ',v* 
sposób podzieliicj“.
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WPROWADZENIE HANDLU TER XAÜSA 1 vu

GIEŁDZIE WIEDEŃSKIEJ.

p 
at. i '*«) >a

Przygotowania około wprowadzenia 
per kassa na gitîdzic wiedeńskiej, ktć 
wejść w życie z dniem 27 bm. są na uki 
mu. riandci per kas.,ą uLejmujc interesy, 
muszą być do trzech dni wykonane, Or»E—.. 
cja jest oparta n3 wzorach berlińskich. ^ i 11 
ten ztvyczai handlowy obemie wszysiki*J 
tunki akcji. Równocześnie z przejściem na ® 
dfl per kdisą będzie wprowadzony hdiid2‘ 
niiuowj.

GIEŁDY PIENIĘŻNE.
Warszawa. 25 1 (wł. k.) DóUr Stah1 

Zjednę :zorvch 8.95. Wskutek obniżenia “y 
1 grosz km u dolarą kursy innych dewiz i 
że były uiższe. ubrót ogólny wynosił “"T 
100.0CÛ dolarów, które pokrył E ank Po’ ; 
małym udziałem banków prywatnych, p1' 
gotówkowy w obrotach prywatnych 8,94 U 
Rubel zloty 4.73. 100 zł w zlcoie 173.47. Z 
zyczck państavowj"ch słabsza 5 proc. kon'1 
sj-jna. Listy zastawne Państwowego 13 
R’j'nego i Banku Gospodarstwa Krajowego5 
bici- Obligacjami miasta War.-izav/v dokh11 
większych transakcji. AkCami obroty i1' 
sze. Tendencją słabsza, z wyjątkiem akc-ji p 
ku Polskiego.

Wars.iv/a, 25 1. (PAT.) Papieru 1 
stwiwe. 5 prcc. pożyczka kon wers.
47.10— (7.00, różyczka dolarowa 79.25, po*5 
ka 1 olejewa 93.50. .

Warszawa, 25 1. (PAT.) Akcje. \ 
Dvsk 11,50. Bank Handl. 4..Vj—4.10. Bank “ 
skł 94.25—93.50—94,00, Ban): Zachodni lĄ 
1.90, Banh Sp. Zarób 7,60—7.50, Bani /• 
Ziem polskich 150, Kijewski 0.26, Śpiess 
Elektryczność 51.50—52.00—51.00. Tow L 
tryczne 0.15. Elektrow.ua uąbrowa 26.(Xl. _

Berlin, 25 1. (PAT.) D< wizy wscimfl * 
\VvTiIaty na Warszawę 46.6-t—46.R7, na, 
znań 46,63—46Æ7. na Bukareszt "2.23—2.i>- 
Rygę 80.90-81,30, Ba Rewel 11,12—11.26. 
ty 46.51—4u.99,
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GIEŁDY TOWAROWE. 
7BOŻE.

Berlin. 25 I. (PAT.) Giełda ztnP1 
P; zenića 265 -269, żyto 24; -253, jęczmień j
—245, zimowy pastewny 194—2o7. owies 
do 196. kukurydza łozo Berlin las—190 m 
pszenną o5—37,75, mąka żytnia 31.75—36.15,

Odpowiedzialny redaktor: 
Stanisław Nogal Katowice.
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